

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański II z 6 i 7.
 Prześlana wynosi we Lwowie rocznie 18 zł., półrocznie 9 zł., kwartalnie 4 zł. 50 ct. — za dostarczenie 1 zł. 50 ct.
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł., półrocznie 12 zł., kwartalnie 6 zł. — mie 10 cenie 2 zł.
 Z przesyłką pocztową na granicę; do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 szgr.; do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 50 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.
 Recepty Redakcja nie swraca.
 Telefon Redakcji 171.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański liczbę 6 i 7, w domu pana Kisek; we Wiedniu: pp. Hasenstein et Vogler (Oto Weiss) M. Dakos H. Schalek; A. Oppel; Rudolf Mossa; W Berlinie, Frankfurcie Kolonii: Hasenstein et Vogler i G. I. Daube; w Hamburgu: Karoly et Liebmann W. Waiszwie; Reichmann; Frankfurt. W Paryżu: C. Adam; Rue des saules Paris 81.
 Ogłoszenia przyjmują się za opł. 4 6 centów od jednego wiersza drobny drukiem (petit).
 Prywatne korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.
 Drobne ogłoszenia po 1 1/2 centa od wiersza. Pomiar: kolumny po 1 ct. od wiersza.
 Reklamy w rubryce Nadesłano 20 ct. od wiersza.

Zatarg z Chinami.

Lwów 21. sierpnia.

Nie dosyć Europie liczyli kłopotów w postaci różnorodnych kwestyj i spraw, które jej chwila bieżąca przynosi, ale oto spada na nią dotychczas drażliwy ambaras, spowodowany zamachami na życie i mienie osiadłych w Chinach Europejczyków. Pierwotnie przypuszczano, że są to sporadyczne wybuchy epizodyczne, których nie brak w państwie niebieskiem; niebawem jednak zrozumieliśmy, iż jest to następstwo szeroko rozwiniętej agitacji, która, znajdując postuch u fanatycznej ludności, zagrażał poczyniła zarówno handlowi europejskiemu, jak i pracy ewangelicznej misyj osiadłych w różnych stronach cesarstwa chińskiego. Hasło do przedławionej walki z Europejczykami wyszło od niezmiernie wpływowych w Chinach literatów, którzy za pośrednictwem piśm periodycznych, okolicznościowych broszur i listów i pamfletów, poczęli podburzać lud, występując w potwornych rozmiarach niebezpieczeństwo, jakie zagraża państwu niebieskiemu od napływu europejskiego. Poruszono wszystkie sprężyny, zarówno polityczne i ekonomiczne, jak religijne, aby rozniecić nienawiść i zaszczerpać żądze zemsty.

Czego nie uskuteczniła ta droga, dokonano rozgałęzienie po całym kraju tajne stowarzyszenia, zorganizowane ad hoc i działające z niestychaną zaciekłością i wytrwałością. Towarzystwa tych liczą obecnie już cztery, które rozpadały się na dwie klasy. Pierwsza klasa pod nazwą „Kolan-hui” „wiecznego związku braterskiego”, biorąc swój początek z powstania wojskowego Tsen Kuo Fonsa, rozszerzona głównie w Chinach środkowych, dąży do strącenia z tronu dynastji Mandzju, którą oskarża o sprzyjanie Europejczykom. Są to więc towarzystwa o hasłach narodowych, oddziaływające w ten sposób na ludność, która zresztą podburzają przeciwko chrześcijańskim cudzoziemcom, w nałzie postępującej się w niedalekiej przyszłości roznieca nienawiścią, jako narzędziem do obalenia całego dotychczasowego systemu rządowego. Działalność tej klasy towarzystw rozwija się pracowicie wśród sfer inteligentnych, mających pretensje do pewnych przekonań politycznych.

Drugą klasę związków nosi miano Tient-hui t. z. związku królowej niebieskiej. Jest to „antimisyjny” międzynarodowy, który wyznaje komunistyczne zasady, polem zaś jego działalnośći biedniejsza ludność kolonji chińskiej nad wybrzeżem Oceanu. Towarzystwom tym nie są również obce polityczne cele. I ona dąży także do obalenia dynastji Mandzju, głosząc na całe gardło hasła równości i wolności. Wobec nadużyć, jakich dopuszczają się władze administracyjne względem ludności, szczególnieżniej mniej oświeconej, towarzystwa ostatnie znajdują licznych zwolenników i gorliwych działaczy.

Łatwo domyśleć się, że agitacja tajnych towarzystw zarówno zwrócona jest przeciwko Europejczykom, jak i przeciwko państwu w Chinach porządkowi rzeczy. Dla tego też cesarz Państwa niebieskiego, zrozumiałszy groźbę własnej jego osobie niebezpieczeństwo, wystosował energiczną odezwę do organów rządowych. W odezwie tej władca Chin przypomina obowiązujące traktaty, które zabezpieczają osoby i mienie misjonarzy. Wobec tego wszelki gwałt uważany być musi jako zamach na bezpieczeństwo i spokój państwa. „Rozkazujecie tedy wicekrólom i namiestnikom moim, pisze chiński mo-

narcha, uwieźcie wszystkich przywódców tajnych towarzystw i pociągnąć ich do surowej odpowiedzialności. Mienie i życie cudzoziemskich kupców i misjonarzy muszą być otoczone najtroskliwszą opieką, urzędnicy zaś, którzyby dopuścili się w tym względzie jakiegokolwiek niedbalstwa, będą bezwzględnie obowiązków swoich uwolnieni. Dowiadujcie się, iż przywódcy i członkowie tajnych stowarzyszeń rozciągają wśród ludności najniebezpieczniejsze wyobrażenia o cudzoziemcach w zamiarze rabunku. Działalność ta będzie najsurowiej karana, sprawcy jej bowiem wyrażają nieobliczoną krzywdę skarbowi państwa, który jest zmuszony traktatami do zupełnego odszkodowania. Należy przeto o tych obowiązkach powiadomić ludność, aby nie słuchała podżegaczy i nie wystawiała kraju i siebie na opiekane następstwa.”

Według wiadomości, napływających z Chin, odezwa powyższa, pomimo swej stanowczej i surowej treści, nie wywarła wrażenia. Znawcy stosunków miejscowych twierdzą, że wicherzenia poniesione już zostały tak daleko, iż władza chińska nie będą w stanie ich opanować. Nie pozostało więc, jak Europie samej wnieść się do tej sprawy i wymócić sąrowno na rządzie, jak i na ludności, poszanowanie obowiązujących traktatów. Jest to rzecz nie tak łatwa, gdyż nie wszystkie mocarstwa mają ochotę narazić się na Chin, których stanowisko w Azji zbyt jest potężne, aby się z niem nie liczyć. Mieliśmy tego świeży dowód w mowie lorda Salisbury'ego, który usiłował zbagatelizować doniosłość zaszłych wypadków i zaprzeczyć konieczności czynnej interwencji rządu Premier angielski, pomimo nawoływania prasy do skutecznego zabezpieczenia poddanych W. Brytanji, wykręcał się wszelkimi siłami od podobnego kroku, wyrażając nadzieję, że same władze chińskie skutecznie zapobiegną wszelkiemu niebezpieczeństwu. Nadzieje te okazały się jednak płonne, a wiadomości o coraż to nowych zamachach na Europejczyków nadchodzą ustawicznie.

Najenergiczniej wystąpiły dotąd Niemcy, które nie tylko żądały odszkodowania swoich poddanych, ale nadto wysłały 4 pancerniki na wody chińskie. Za niemi pędziły 5 innych okrętów francuskich i włoskich, aby w danym razie dać pomoc swoim misjonarzom i kupcom. Dotąd nie przyszło jeszcze do krwawego starcia z rabunkowymi i zdaje się nawet, że energiczna postawa niektórych mocarstw wstrzymała chwilowo ich zapędy. Na drodze dyplomatycznej podjęto również wszelkie starania, aby rząd chiński do stanu wezweź działalności pobudzić. Powszechnie jednak wątpią, aby tą drogą dano się zupełnie sparażliwić agitację towarzystw tajnych i podnieconą przez nie ludność opamiętać. Prędzej więc, czy później, przyjdzie musi do czynnej interwencji Europy, a wówczas zatarg chińki stanie na porządku dziennym drażliwych spraw chwili bieżącej.

Kwestja zbożowa.

Kwestja ta, która z czysto ekonomicznej zacyzna stawała się polityczną, zajmuje wciąż jeszcze w wysokim stopniu uwagę prasy niemieckiej, a wywołana zakazem carskim burza przeciwko dom nie ustaje. Tymczasem niektóre organa berlińskie dowiadują się z rzekomo najwiarygodniejszego źródła, że rząd i dziś nie ma zamiaru zniesienia, lub czasowego zawieszenia ceł rolniczych. Niedawno odbyło się w tej sprawie nadzwyczajne posiedzenie gabinetu. Co tam

uchwalono, jest jednakże dotychczas tajemnicą. Ale wobec zakazu eksportu żyta za granicę, nie posiada kwestja zniesienia cel do żyta żadnego już znaczenia. Chociażby bowiem cel zniesiono — to przez to niezogolony nie osiągnięto. Z tą myślą już się pogodzić trzeba, że w roku bież. żyta w Niemczech będzie mało i że cena jego przewidywać będzie zapewne znacznie cenę przeszłą.

Co się tyczy pszenicy, to zapasy jej nie są w roku bieżącym mniejsze, niż były w innych latach. Pojawi się też ona niezawodnie na targach świata w wielkich zapasach, chociaż zapewne cena jej pozostanie i nadal niezwykłe wysoka. Dziś już dochodzi cena pszenicy na giełdzie berlińskiej do 240 marek. Jest to bez zaprzeczenia cena bardzo wysoka, ale wielkie zachodzi pytanie, czyby w ogóle się obniżyła, gdyby cel zniesiono, gdyż w takim razie rozpoczęłaby się zapewne spekulacja na nietylko w wieloletniej, a ta więcej może zaszkodziła kieszeniom konsumentów, niż to uczynić zdołają cel obniżenie. W decydujących sferach niemieckich objawia się w ogóle wyraźna tendencja uwolnienia Niemiec od zależności od importu rosyjskiego. Już przy ostatnim podwyższeniu cel rolniczych oświadczone, że głównym celem kroku tego jest wzmocnienie rolnictwa krajowego do tego stopnia, aby mogło pokryć całą konsumpcję wewnętrzną. Spełnienie zamiaru tego nie jest bynajmniej czemś niemożliwym, chociaż wymaga pewnych ofiar. Dziś nadarza się ku temu najlepsza sposobność, gdyż przy z ow zżak rosyjski Niemcy tak, czy owak, pozostawione zostały własnym siłom i zasobom. Jeżeli zaś zważywszy, iż ewentualność ta konieczność nastąpić musi w razie wojny to przynależnie musimy, że im rychlej nastąpi wyemancypowanie się Niemiec z pod wpływow importu rosyjskiego, tem dla nich lepiej.

Pisma wolnohandlowe starają się usilnie udowodnić, że rok bieżący będzie w ogóle o tyle ciężkim dla całej Europy, ponieważ zbiory tegoż roku nie zdołają zaspokoić całej jej konsumpcji. W tym celu skonstruowała sobie *Fre. Handels-Corresp.* następującą tabelkę:

Otóż, według jej obliczenia, wynosić będzie eksport zboża z krajów, produkujących nad potrzebę w asna, ogółem 331 milionów bushli.

	milj. bushli
Północną Amerykę i Kanadę	155
Rosję	68
Rumunję	20
Indję Wschodnią	36
Australję	7
Argentynę i Chili	12
Egipt	2
Australję i Węgry	16
Serbję	3
Balgaryę	8
Algier	4
Razem	331

Z tego przypada na:

W Anglii	148
we Francji	94
w Belgii	17
w Holandji	8
w Niemczech	22
we Włoszech	24
w Szwajcarii	12
w Hiszpanji i Portugalji	12
w Grecji, Szwecji i Norwegji	5
w Indjach Zachodn. i Chinach	20
Razem	362

Z tego wynikałby więc deficyt 31 milionów bushli. Inny organ wolnohandlowy *Cincinnati Price Current* oblicza spodziewany deficyt na 65 mil. bushli, ale wszystkie te obliczenia posiadają na razie wątpliwą tylko wartość.

Rzeczywiste sumy zbiorów tegorocznych, dziś jeszcze dokładnie obliczyć nie można.

Korespondencje.

Praga 18. sierpnia.
 [Polacy w Pradze. — Ruch na wystawie. — Wieczorek w klubie polskim. — Z dalszego pobytu gości. — Z wystawy. — Spodziewana wycieczka „Lutni”. — Niemcy i Moskale w Pradze.]

(T.) Jak już wspominałem, liczba przybyłych gości z Lwowa i Krakowa na wystawę pragską, wynosiła 289 osób. W sobotę rano około 10. godziny udali się uczestnicy pod przewodnictwem Henryka hr. Skarbka i Juliusza Kossaka na wystawę, gdzie przy głównym portalu powitani zostali przez prezesa komitetu wystawowego, hr. Zedwitzę i ces. radcę Jahna. Hr. Skarbak jakoteż Kossak podziękowali za serdeczne przyjęcie, potem udali się wszyscy do pałacu przemysłowego. Tu podzielił się Polacy w grupy i rozpoczęli przegląd wystawy, który trwał prawie aż do 4. godziny po południu, potem główna część udała się na obiad do pilzneńskiej restauracji, inni rozprężyli się po rozmaitych kioskach i ochutnawarnach, dla pokrzepienia się i odpoczynku. Wkrótce po przybyciu Polaków, przyszli niemieccy przemysłowcy z Wiednia w liczbie około 600 osób na wystawę, więc nie dziwne, że w dniu tym ruch był ogromny. 38.000 osób zajęło wstępne, a niekiedy w pawilonach taki panował natłok, że przejście było bardzo utrudnione. Około 8. godziny rozpoczęły wiodotryski oświetlenie światłem elektrycznym zdumionych widów. Wielu Lwówian wraz z rodzinami uduło się w tym czasie z powrotem do Pragi, ażeby wziąć udział w wieczorku, urządzonym przez Klub polski na cześć swych rodaków. Wieczorek ten ułął się świetnie. W koncercie brał także udział Florjański, który pomimo, że był cierpiący, znakomicie odśpiewał pieśni polskie. Krakowiak „Wesół i szczęśliwy”, podobał się tak, że rodak nasz musiał go kilkakrotnie powtarzać. Panna Helena Towarnicka, śpiewaczka operowa, zachwycała również dalekich gości. Śpiewała pieśni z repertuaru Russel „Pójdź tu”, Krakowiaka Lipińskiego i przesłanną czeską piosenkę Kowarzewicza, „Ma draha matičko”. Ogólnie podziwiano wyborań szkołę i fenomenalny głos młodzieńkiej debiantki. Rodaczkę naszą obrabowano kwiatami, a burza oklasków przerwana została dopiero w chwili, gdy panna Towarnicka powróciła na estradę, ażeby jeszcze kilka pieśni odśpiewać. Ze wszystkich stron dawały się słyszeć życzenia, skierowane do artystki, ażeby, będąc córką Polaka, nie zapomniała o swojej ojczyźnie i przybyła kiedy do Lwowa na występy gościnne — Lecz panna Towarnicka zaangażowana już została na sześć miesięcy do Pilzna, a później do narodowego teatru w Pradze.

Koncert zakończył się kilkoma utworami, odegranymi na fortepianie przez znakomitego pianistę, inżyniera p. Holuba. Następnie rozpoczęła tańce p. Inhatowicz polonezem z panią br. Radoniewic, potem tańczono przy znakomitej cywilnej kapeli do rana. Osobliwie Mazur, aranżowany przez p. Darowskiego, wprowadził obecnych Czechów w zachwyt. Przysię wywołała

wrażenie okoliczność, że pomimo rozesłanych zaproszeń, prawie nikogo z Krakowian, z wyjątkiem Kossaka, na wieczorku tym nie było.

Niedziela poświęcono zwiedzaniu miasta, w poniedziałek zaś prawie wszyscy znów zwiedzili wystawę i zabawili tam prawie do nocy. Albowiem właśnie — jako w przeddzień urodzin cesarskich — odbywała się tam wielka uroczystość. W dniu tym było na wystawie placących osób około 60.000.

Podług autentycznych wykazów, zapłaciło wstęp do dnia dzisiejszego 1,465 672 osób, a gdy się do tego wliczy tych, którzy mają wstęp wolny, a tych zaś przeciętnie dziennie 1000, śmiało twierdzić można, że dwa miliony przeszło przez bramę tryumfalną wystawy czeskiej. Rezultatu takiego nie spodziewano się nigdy.

Największego kontyngensu gości dostarczyli bez wątpienia Polacy. Z góry liczyć można na naszych na jakie 2000. Wycieczkom tym nie ku nie, bo jak się właśnie dowiaduje, wasza niezrównana Lutnia przybywa z początkiem września do Pragi, aby nie tylko zwiedzić wystawę, ale i dać się poznać Czechom swemi znakomitemi produkcjami. Prezes komitetu wycieczkowego lutnistów p. Fontana, uzyskał za pośrednictwem Florjańskiego pozwolenie urzędzenia jednego koncertu w narodowym teatrze, porozumiewszy się oraz z p. Towarnickim co do urzędzenia dalszych koncertów, oprócz teatralnego. Spodziewać się należy, że lutniści nasi zdołają sobie zastaną stawę i po za granicami ojczyzny, a Czesi — naród, sam wysoko wyształcony w muzyce — przyjmą rodaków naszych z otwartymi rękami, nie zapominając hasła swych własnych towarzyszów śpiewających: „Śpiewem klard, sercem k'wlasti.” (Śpiewem do serca sercem do ojczyzny).

O wycieczce przemysłowców niemieckich z Wiednia na wystawę, czyli, jak ich nieublagani centraliści nazwali, „antisemitów”, wiecie że sprawozdań telegraficznych. Przyjęcie pocztowych i sprawie czeskiej sprzyjających Niemców było bardzo serdeczne i wdzięczne. O przybyciu zaś pociągu z „braćmi moskiewskimi” i wyciągnięciu do nich ramion — jak *Narodni Listy* stalecy — w świecie oficjalnym jakoś nie nie słychać. Wprawdzie przybyło kilkuset brodatych kacyków i renegatów czeskich z okolic Moskwy i Kijowa w biały czapka, ale wrażenia na publiczności nie zrobili żadnego. Także postęp, do czasu, który, wiele daje do myślenia.

Kongres socjalistów w Brukseli.

(Posiedzenie poniedziałkowe i wtorkowe).
 Poniedziałkowe posiedzenie kongresu odbyło się pod przewodnictwem jednego z najwybitniejszych socjalistów belgijskich, Ansele'go. Na wniosek przewodniczącego, uchwalono: że publiczne posiedzenia kongresu mają się odbywać codziennie od godziny 10, do wpół do 1. i od godziny 2. do 5. popołudniu. Referentem wolno przemawiać co najwyżej 15 minut, a poszczególnym mówcom co najwyżej 10 minut.

Delegat paryski, znany socjalista, Juljus Gue'sde, doniósł, że z Francji przybyło na kongres w ogóle 65 delegatów, reprezentujących przeszło 690 stowarzyszeń robotniczych. Do ożywionej dyskusji przyszedł z powodu wniosek delegata włoskiego, Levy'ego, ażeby w obradach kongresu wolno było brać udział 10 anarchistom włoskim. Levy oświadczył, że anarchistów Czechów w zachwyt. Przysię wywołała

KAPITAN HARDY.

(Maman capitaine.)

Wiktora Fournel.

(Przekład z francuskiego.)

(Dokończenie.)

Herkules Północny po raz wtóry odkrył głowę. — Swoją drogą — prawie dalej w rodzaju nówki pogrzebowej — człowiek był poczciwy i nie miał do niego żalu za taką skrytość. Wszyscy koledy szli za jego trumna, z dyrektorem na czele. Tylko, jeśli panowie jesteście jego spadkobiercami, to radzę pozbyć się wszelkich złudzeń. Stary nie był obciążony dobrami do czczenia. Miał na piersiach mały medalik, z włosami tak cienkimi, jak jedwab i z listkiem zwiedłej róży: pochowano go z tem. W prawem ręku trzymał kółczyk dziecinny, za jakie piętnaście soldów, a mocno musiał go ścisnąć w przedśmiertnych kureczach, bo aż stawał niebieską perłkę. Dyrektor utrzymuje, że stary był dymisjonowanym pułkownikiem. Lecz, że był biedny, to biedny, jak szczerz kościelny. Pocięciwy starowi! — Czy macie jego krzyż? — spytałem. — Ha! nie wiem — odparł Herkules — to zależy. — Chcielibyśmy go odkupić. — Tak? — spytał z widoczną radością. — Przywołał antreprenera. Obaj szepotali coś na ucho. — Dyrektor owego „zakładu”, jakem to już powiedział był człowiekiem dystyngowanym: skończył nawet szkoły. — Zaczął też wygłaszać pochwały nieboszczyka, stawiał jego cnoty przydatne i wiadomości zawodowe, upewniał, że chodzi mu bardzo o zachowanie po nim jakiejś pamiątki, że go kochał, jak ojca, że okazywał mu wyjątkowe względy, że nawet dał mu grubą zaliczkę; rozczulił się przysto do tego.

Koniec końców jednak sprzedał nam krzyż za dwadzieścia franków.

XV.

W kwadrans potem byliśmy na ementarzu Montparnasse.

Zbliżając się do miejsca, które nam wskazał, ujrzyliśmy rzemieślnika, zakupującego drewniany krzyż na świeżej mogile, przy której modlił się, klęcząc, jakiś kapitan.

Poznałem w nim księdza Morela, którego już nie widział od lat kilku; i on poznał mnie także; prz z chwilę modlitwy nasze połączyły się nad tym grobem.

Opowiedziałem mu, w jaki sposób poznałem kapitana, on zaś podał mi szczegóły, które opiszę poniżej.

Przez długie lata nie widywał Hardy'ego, jakkolwiek, od czasu do czasu, odwiedzał w Montfermeil małą Julię, która interesowała się żywo; lecz kapitan przychodził tylko w niedziele i nie spotkał się nigdy.

W miarę, jak rosła, dziewczynka stawała się coraz walejszą, cera jej nabierała woskowej barwy; patrzyła na nią, czuć było, że coraz słabsza nitką trzyma się ziemi i że lada silniejszy powiew ją zdmuchnie.

W niedzielę, która poprzedziła śmierć Hardy'ego, pomimo osłabienia Julcia prosiła, aby ją zaprowadzono na grób ojca, a gdy jej odmówiono, zaczęła płakać.

Pani Marcel podniosła ją z łóżka, gdyż od tygodnia już dziewczynka nie powstawała z niego, lecz zaledwie znalazła się na świeżem powietrzu, omłafa i musiano ją copredziej położyć znów.

Powiększyło to jeszcze chorobę. Przybrany ojciec powrócił do Paryża dopiero późno w nocy, uspokojony przez lekarza, który również, jak i pani Marcel, nie widział nie groźnego w tej chorobie.

Zaledwie odszedł, cierpienia wzmogły się przerażająco. Lekarz i ksiądz nie odstąpili przez całą noc od łóżeczka. Wyprawiono natychmiast dwa listy: jeden do księdza Morela, drugi do eks-porcownika.

Ten ostatni, jak wiemy, mieszkał na drugim końcu Paryża i gdy przybył, ksiądz Morel już od dwóch godzin był przy umierającej.

— Nie płacz — mówiła, spostrzegłszy go dziewczynka — nie mi już nie dolega i nie boję się... nie a nic.

Pochyliła się nad jego uchem, jak gdyby mu chciała powierzyć jakąś tajemnicę:

— Spowiadałam się już, ojczulku — rzekła głosem przyciszonym — i ksiądz proboszcz dał mi rozgrzeszenie, jak jakiej dorosłej osobie. Znajduję, że umiem doskonale katechizm; a ja mu powiedziałam, że to ty kazałeś mi go zawsze wydawać przed sobą. Och! bardzo, bardzo się ciesze... Byłam czasami ni-grzeczną. Ty mi przebacysz, nieprawdaż?

Staruszek pochylał głowę nad ramieniem dziewczynki i objął ją w milczeniu.

— No i cóż, nie chcesz — szczerła się — ojcuzki? — nie chcesz mi przebaczyć, ojczulku?

— Drogie dziecko, nie mam ci nic do przebaczenia.

— Swoją drogą przebac mi, tak, jak pani Marcel. Och! nieraz jej dokuczylam. Bo to widzisz, czasami bywałam zła i kapryśna. A jednak ona mi przebaczyła.

— I ja także ci przebarzam — mówił Hardy, powstrzymując się z całej siły, aby nie wybuchnął płaczem.

— Jakiś ty dobry, ojczulku! Teraz mogę już przystąpić do pierwszej komunji. Ksiądz proboszcz obiecał że mnie zakomunikuje dziś wieczór. Pójdę do nieba, będę mówić Boga o tobie, a wkrótce i ty tam przyjdiesz i połączymy się z moim prawdziwym ojczulkiem. Jak to będzie dobrze! Ja się nie boję, ale ty nie a nie!

O zroku Hardy musiał powracać do Paryża na wieczorne przedstawienie.

Dyrektor wielkiego widowiska Herkulesa Północny napominał go coraz ostrzej za te częste nieobecności, a póki błykał najstarszy promyk nadziei, Hardy bał się stracić zarobku.

Ksiądz Morel wsiadł z nim razem do wozu; w drodze zadawał mu kilka pytań, chcąc dowiedzieć się o tajemnicy jego życia, staruszek jednak odpowiadał wymijająco.

Zacny kapitan usiłował go pocieszyć, lecz Hardy ujął go za rękę i spojrział z takim wyrazem niezmiernie rezygnacji, że słowa zamary na ustach księdza Morel.

Przez całą drogę eks-porcownik pogrążony był w myślach.

Wychodząc z wagonu, widocznem było, że chce coś powiedzieć; zawałił się chwilę, potem odszedł, szepcząc:

— Do widzenia!

W wtorek, leżał jeszcze w łóżku, gdy wieśniak jakiś przyniósł mu list od pani Marcel donoszący, że już po wszystkim...

Hardy doznał takiego uczucia, jak gdyby sam stepował do grobu.

Zdało mu się, że te małe ręczka przyciągają go ku sobie.

Wówczas to Herkules Północny, widząc ten stan bezradziejny, zaniósł go do szpitala.

Nieszczęście pobudza do buntu przeciwko Opatrzności serca słabe i chwylne; mężnym i wzniosłym objawia ja. Wśród niedoli oczyszczają się one z pyłw tego świata, jak złoto w ogniu.

Godząc w serce Hardy'ego, Bóg zbliżał go ku sobie.

Ostatnie słowa Julci wracały ustawicznie na myśl starcowi:

— Będę mówić o tobie z Bogiem. Wkrótce złączymy się wszyscy w niebie.

Kazał prosić do siebie księdza Morela, a gdy zacny kapitan stawiał się corychlej na to wezwanie, wyspowiadał mu się z grzechów całego żywota, oskarżając się, że przez dumę i pychę wtracił do grobu przybraną swą córeczkę, nie chcąc przyjąć owych dwustu franków, które zapewniłyby jej większe starania w chorobie.

Uznawał, iż Bóg słuszenie karze go za tak źle zrozumianą miłość własną. Chciał się sam za nią ukarać, wstępując do wędrownej trupy akrobatów.

Gdy kapitan Hardy odsłonił przed księdzem znaczą swą duszę, wielki spokój wstąpił w to złozone serce, twarz świeżość i pomarszczona przedwcześnie, wypiękniała jakby.

Jak podróznik, stojąc u szczytu góry, zapomina o trudach i niebezpieczeństwach przeprawy, tak on czując się u kresu swej wędrowki, nie pamiętał już, jak był ciężki, nie pamiętał, że krwi serdeczniej aronit na jej ciernisty i szczytach.

Ksiądz Morel powracał trzykrotnie do łóżka

umierającego. Ostatnim razem pozostał aż do końca.

Było to we czwartek, o dziesiątej zrana. Mianono właśnie na cmentarz w Montfermeil zwłoki Julci, otoczone dziewczątkami wiejskimi w biały sukienkach.

O wpół do jedenastej spuszczone do świeżo wykopanej mogiły trumienkę, przykrytą wieńcem pomarańczowych kwiatów.

A w tejże chwili Hardy wznosił się na postać i zdawał się nastuchiwac.

— Słyszysz dzwony — szepnął i dodał z niebiańskim uśmiechem: idę już!..

Usta jego poruszyły się jeszcze. Kapitan nachylił się, lecz żaden dźwięk nie doleciał do jego ucha.

Głowa opadała na poduszki, na twarz wystąpił uśmiech.

Ksiądz zrobił nad zmarłym znak krzyża i zamknął mu oczy.

— Od lat dwudziestu, jak pełnię moje obowiązki, nie spotkałem jeszcze — mówił ksiądz Morel — duszy tak wzniosłej, tak czystej i tak szlachetnej. W najtrudniejszych sytuacjach starzec ten mógł być wzorem dla wszystkich. Był on przedewszystkiem chrześcijaninem, potem dopiero człowiekiem. Miłosierdzie Boskie osadziło go godnym zdobycia wiecznej prawdy cierpieniem. Miażdżyło go i deptało, jak ten, co tłoczy winę jagody, aby wycisnąć z rich sok przedświatny. Nie opłakiwać śmierci: to początek jego życia...

XVI.

Na cmentarzu Montparnasse, naprzeciwko głównego wejścia, jest mogiła, a na niej skromny, drewniany krzyżyk z napisem:

Tu spoczywa

AUGUST HARDY

Kawaler Legji Honorowej

Eks-porcownik 62-go pułku, dymisjonowany

w roku 1832 gim.

Żył, cierpiął.

Niech spoczywa w spokoju.

Credo in resurrectionem mort

gres i zaprasza na wszystkie stowarzyszenia robotnicze, a zatem także i socjalistów. Interes ruchu robotniczego wymaga ścisłego połączenia się anarchistów z socjalistami. Anarchiści nie są dziećmi i nie myślą zakłócać spokoju publicznego, a żądają tylko, ażeby ich na równi ze socjalistami dopuszczono do głosu. Po oświadczeniu delegata brusselskiego, Voldersa, że wprawdzie anarchiści są od udziału w kongresie wyłączeni, ale, że nie można im odmówić prawa do udziału w obradach, skoro występują nie jako anarchiści, ale jako reprezentanci robotników, uchwalili kongres, na wniosek dra Adlera z Wiednia, pozostawić delegatowi włoskiemu do woli, czy chce, lub nie chce dopuścić do obrad anarchistów włoskich.

Delegat niemiecki, Bebel, wystąpił następnie z kilku wnioskami, dotyczącymi porządku obrad, a na wniosek delegata turyńskiego stowarzyszenia tkackiego, uchwalono, że robotnicy tkaczy niemieccy i francuzi mają odbyć osobne zebrania, a dopiero następnie urządzone zostaną wspólne zebrania międzynarodowe.

Na poniedziałkowym posiedzeniu popołudniowym uchwalono po długiej dyskusji, że nad drugim i dziesiątym punktem porządku obrad (w sprawie prawa stowarzyszeń i międzynarodowej propagandy) odbyć się mają obrady oddzielne.

We wtorek przed południem zebrali się na osobne posiedzenie przybyli w przeciągu poniedziałku delegaci amerykańscy i duńscy.

Wtorkowe posiedzenie plenarne rozpoczęło się o godzinie 11. Przewodniczący delegacji amerykańskiej, Shapsel, wezwał zebranych, ażeby obrady kongresu toczyły się w sposób parlamentarny, tak, jak w Ameryce. Oprócz tego, oświadczył Shapsel mniej więcej, co następuje:

Ameryka posiada 70 miliardów dolarów kapitału, które corocznie wzrastają o trzy miliardy, tak, że dziennie zaoszczędza Ameryka 9 milionów dolarów. Suma ta pozostaje cała w rękach bogatych konsumentów, podczas kiedy produkujący robotnicy nie mają z niej zgoła żadnej korzyści.

W dalszym toku obrad przyszło do bardzo burzliwych scen z powodu stwierdzenia mandatu pewnego anarchysty hiszpańskiego, reprezentującego 50 stowarzyszeń robotniczych. Sekretarz kongresu Volders oświadczył, że stowarzyszenia te hiszpańskie prowadzą otwartą walkę przeciw państwu, podczas kiedy ruch socjalistyczny nie jest przeciw państwu skierowany.

Przewodniczący zauważył, że anarchiści dają widzenie do tego, ażeby tak obrad kongresu przedtężyć, przeciwko czemu zaprotestowali demonstracyjnie anarchiści hiszpańscy. Jeden z nich oświadczył, iż woli być anarchista, niż socjalista, gdyż anarchiści znają tylko dwie ewentualności: zwycięstwo lub śmierć, podczas kiedy socjaliści dają wyłącznie do tego, by odnosić korzyści z strejków i by uzyskać mandaty poselskie.

Wskutek oświadczenia tego powstała na sali wielka wrzawa, a najgłośniejsi domagali się socjaliści niemieccy, ażeby mocą wyrzucić z sali. Ostatecznie zastosowano się do tego żądania, i pani Marx Aveling wystąpiła z wnioskiem, ażeby walne zebranie przystąpiło do obrad nad pierwszym punktem porządku dziennego.

Delegat Vandervelde z Brukseli wyliczył rozmaite modyfikacje ustawodawstwa, dotyczące ochrony robotników, oświadczył, że Niemcy na polu tem od roku 1889 nie nie szłała, a co najwięcej obmyśliła kilka niedostatecznych przepisów prawnych w sprawie ochrony pracy kobiet i dzieci. Uchwały kongresu berlińskiego w sprawie ochrony robotników są niedostateczne, a zresztą zostały one wymuszone przez socjalnych demokratów. Ostatecznie przyjął kongres następującą резолюcję:

"Kongres oświadcza, że dotychczasowe ustawodawstwo, dotyczące ochrony robotników, jest niedostatecznym i również nie dostatecznym w praktyce stosowanym. Wskutek tego wzywa kongres międzynarodowy robotników całego świata, ażeby z jak największą energią prowadził i nadal walkę przeciw kapitalistowi i ażeby wszelkimi środkami dążył do przeprowadzenia uchwał międzynarodowego kongresu paryskiego, a wtem w wypadku, iż zabiegi ich nie odniosą pożądanego skutku. Kongres wzywa robotników:

- 1. do zorganizowania w każdym kraju stałych komisji celem zasczerzenia zadań klasy pracującej w sprawie ochrony robotników;
- 2. do wymiany sprawozdań w sprawie rozwoju i jednolitego zastosowania ustawodawstwa, dotyczącego ochrony robotników.

Nadto wzywa kongres wszystkich robotników do oporu przeciw kapitalistom i burżuazji. Robotnicy oddawają głosy tylko na takich kandydatów, którzy się zobowiązują bronić praw klasy pracującej."

Anarchiści postanowili, z powodu wyłączenia ich od obrad kongresu, w dniu dzisiejszym urządzić wielkie zebranie antysocjalistyczne.

Z prowincji

Stryj 19. sierpnia. (Jubileusz). Jan Holubowicz, kierownik szkoły ludowej męskiej w Stryju, dnia 31. bm. kończy 40 lat służby w zawodzie nauczycielskim. Znając ciężkie warunki, w jakich pracują nasi nauczyciele szkół ludowych, jesteśmy przekonani, że nie wielu było u nas w kraju tak szczęśliwych, którzy doczekali się tak uroczystego dnia, jaki właśnie dnia 1. września rb. — da Pan Bóg doczekać — będzie obchodził Jan Holubowicz. Przeżył lat 40 w morderczej i ciężkiej pracy nauczycielskiej — wychował parę pokoleń młodzieży — widział wielu z nich potem zajmujących wybitne stanowiska w kraju i młode sobie powiedzieć: „Wszak to ja pierwsze zasady i podstawy do walki życiowej wpałem tym ludziom w młodości ich umysł i niewinne serduszka” — zapewne, musi to być wielkim wewnętrznym zadowoleniem, a nie większym, jeśli Bóg takiego człowieka, po tylu latach pracy — jak to ma miejsce właśnie z p. Holubowiczem — oddarza czerstwem zdrowiem, sprężystością umysłu i odpowiednimi warunkami do dalszej pracy na tem polu. Jan Holubowicz, wstąpiwszy do służby publicznej jako pomocnik przy szkole męskiej i żeńskiej w Czerniowcach, po czterolatniej służbie na tej posadzie, przeniesiony w roku 1851 jako stały nauczyciel przy szkole ludowej w Stryju, pełnił te obowiązki do roku 1876. W tymże roku, mianowany przy tejże szkole jej kierownikiem — nie prosząc nawet o jeden dzień urlopu — pełne lat 40 wytrwał na tem stanowisku.

To też nie wątpliwe, że mieszkańcy Stryja, z których wielu niezawodnie zalicza się do jego uczniów — uroczystość dzień ten wraz z jubileum obchodzić będą.

Fakt ten najwspanialszym świadkiem, jak korzystnie

dla mieszkańców Stryja, a względnie ich dzieci, oraz nienaganną w obec władz zwierzchnich, musiała być działalność Jana Holubowicza na stanowisku nauczyciela, a potem kierownika szkoły ludowej w Stryju.

KRONIKA

Wiadomości osobiste. Dr. Juliusz Bandrowski wjechał w celach naukowych na kilka tygodni do Berlina. — W środe przybył do Czerniowców marszałek polny porucznik Herman Bordolo von Boreo, w twarzywiste szefa sztabu generalnego majora Aulichę z Lwowa, celem inspekcji wojska.

Nekrologia. We Wiedniu w szpitalu garnizony zmarł w ubiegłą sobotę generał-major Józef Eschenbacher, b. komendant 1. brygady artylerzyjskiej w Krakowie, odznaczony krzyżem zasługi wojskowej. Bawiąc we Wiedniu, został niedawno ciężki paralizem w hotelu.

Kalendarz. Sobota (22.): Filiberta. Wschód słońca o godzinie 5. minut 11, zachód o godzinie 6. minut 52.

Kalend. myśliwski. Wolno polować na jelenia, kozły (rogacze), przepiórki, dzikie gołębie, droptę, pardwy i ptactwo wodne w ogólności.

Z życia towarzyskiego. We czwartek d. 20. bm. w kościele N. P. Marii w Krakowie o godz. 8 1/2 rano, pobłogosławiony został związek małżeński między p. Tadeuszem Błotnickim, artystą-rzeźbiarzem, a panną Marią Taidą Parvi, córką śp. Teofila i Leonii z Rogoskich.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała Michała Meketę z Dźwinogrodu, stałym nauczycielem 4-klasowej szkoły etatowej męskiej w Podhajcach; Józefa Hrycynę z Skoromosa, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Peremiołwie; Jana Niemcewskiego, stałym nauczycielem kierującym 2-klasową szkołą etatową w Truskawcu; Metodę Blińskiego, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Dobrowlanach; Bazylego Piłata, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Wróblowicach; Pawła Maczyńskiego z Kaszy, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Ostrowie; Ernestynę Gaberle, stałą nauczycielką młodszą 6-klasowej szkoły etatowej żeńskiej w Jarosławiu.

(m.) **Z pracowni artysty.** Znany zaszczytnie artysta rzeźbiarz, p. Roman Lewandowski, który stałe osiadł we Lwowie i urządził pracownię w domu przy ul. Trzeciego Maja 1. 10, zajęty jest obecnie wykończeniem modelu na posąg naturalnej wielkości nieodżałowanego naszego tragiczka śp. Królikowskiego. Jak wiadomo, p. L. otrzymał na tę pracę na konkursie w Warszawie pierwszą nagrodę i jemu też poruczone wykonanie figury w marmurze. Model zostanie w pierwszych dniach września odesłany do Warszawy, tak, ażeby w dniu otwarcia przebudowanego „Wielkiego teatru” mógł być ustawiony w foyer teatralnym. Artysta przedstawia Królikowskiego w pozycji stojącej w roli „doktora Robina”. W rękę trzyma znakomitym tryglik zeszyt z rolą, a pozycja i układ twarzy wskazują, iż w tej chwili ma on rozpocząć deklamację.

Fachowe sprawozdanie podamy później, gdy model będzie zupełnie skończony, obecnie jednak musimy już zanotować, że posąg Królikowskiego zapowiada się świetnie i przyniesie artyście niezawodnie prawdziwy zaszczyt i uznanie krytyki.

Równocześnie z tą pracą, zajęty jest p. Lewandowski wykończeniem prasieńskiego fryzu, który zdobić będzie salę obrad nowego gmachu Kasy oszczędności. Fryz ten 8 metrów długości, a 1 metr wysokości, przedstawia alegorycznie różnorodną pracę ludzką. W postaciach małych dzieci widzimy tu przedstawienie rolnictwa, sztuki piśmiennej, mechaniki, górnictwa, handlu, rzemiosła wojennego itd. Znaczną część fryzu jest wykończona, a nawet już odlana w gipsie. Fryz robi wrażenie bardzo efektowne, tembardziej iż zostanie wykonany w imitacji kości słoniowej z tym złoconem. I w tej pracy przebiega się wybitny talent artysty i tylko powinośować należy Kasie oszczędności, iż ornamentykę swojego wspaniałego gmachu powierzyła pomysłowi innemu, takżeli p. Lewandowskiemu.

Wycieczka. „Gwiazda” lwowska urządziła w niedzielę, dnia 23. sierpnia ostatnią w tym roku wycieczkę na Pasięki, z nader obfitym programem. Odbycie się wycieczki oznajmia chętniej, wywiezione w Ryńku w lokalu ochotniczej straży ogniowej i z koszar miejskiej straży ogniowej (pl. c. Otwy), orsz na zabudowaniu stowarzyszenia. — Wstęp od osoby 2) ent, rodziny 60 ent.

Wycieczki, urządzane przez stowarzyszenie „Gwiazdy”, odznaczają się zwykle ochotczą zabawą, spodziewać się więc należy, że udział publiczności będzie liczny.

Okropna panika ogarnęła letników. przebywających w Zimnejwodzie-Rudno, gdzie od dłuższego już czasu najspokojniejsi reżymiejski lwowski urządził stację klimatyczną. Okradani są nietylko stale mieszkańcy tam letnicy, ale także i wycieczkowcy, przybywający na kilka godzin. Kradzieże są na porządku dziennym i nocnym. Nie ma prawie mieszkania, w którymby złodzieje nie wyrządzili większej lub mniejszej szkody. Nawet naczelnika stacji kolejowej nie pominięto. Pani N. w chwili, gdy była zajęta w kuchni, skradziono z pokoju nad łóżkiem wiszący pantofelek, na szczęście bez zegarka. Rozgniewany ten złodziej, rzucił pantofel przed drzwi wchodowe. Polleja lwowska znalazłaby tam niezawodnie wielu swoich dobrych znajomych, którzy tak zgreźnie manipulują po obcych kieszeniach i mieszkaniach, iż do tegoż żaden na gorącym uczynku pochwyceny nie został. To też waroby wysłał tam choćby jednego zdolnego agenta, który wspólnie z żandarmerją zrobiłby porządek.

Dwa stypendja dla słuchaczy wydziału leśnego szkoły głównej rolniczej we Wiedniu są opróżnione — każde po 400 zł. rocznie, tudzież po 50 zł. na kosztą podróży tam i napowrót, a to z funduszu subwencyjnego ministerstwa rolnictwa. Ubiegający się o powyższe stypendja, winni przedłożyć: świadectwo egzaminu dojrzałości, otrzymane w gimnazjum lub szkole realnej, dołączyć świadectwo moralności, ubóstwa i odbytej jednorocznej praktyki lasowej; zobowiązanie się formalną deklaracją, że po ukończeniu nauki wstąpią do państwowej służby lasowej. Podanie wniosku należy do d. 10. października br.

Z życia apostaty. Iwan Naumowicz, protektor, o którego śmierci w mieście Noworosyjsku, nad morzem Czarnem, donosiliśmy, urodził się w roku 1826 we wsi Kozłowie w d. mu swego ożenka z linią mierzyskiej, ks. Mikołaja Drodzowieckiego, tameznego parocha i dziekana. Ojciec jego był nauczycielem ludowym w Bosku. Dla braku zapewne środków na pobieranie nauk w szkołach średnich, już w trzynastym roku życia przyjął służbę prywatną u hr. Mirowskiego we Lwowie, gdzie jednak niedługo pozostawał. Opuszczając ją, nieszczęśliwie we Lwowie do gimnazjum, a potem wstąpił do seminarjum duchownego. Wyrażenie uczuć i przekonania, wniesionych przez Iwana Naumowicza bądź z domu rodzicielskiego, bądź też panujących wówczas wśród młodzieży ruskiej w seminarjum duchownym we Lwowie. Just udzielił jego

w wypadkach roku 1817, w którym, za sobą wykluczenie go z seminarjum, wstąpił do szkoły w przeko-naniach i uczuciach jego nastąpiła stanowca zmiana; z gorącego patrioty polskiego, stał się najpierw gorącym Rusinem, a potem jeszcze gorętszym moskolem.

Przyjęty znowu do seminarjum, wkrótce ukończył takowe i otrzymał święcenia kapłańskie. Od r. 1851—1882 był parochem w pięciu miejscowościach, a ostatecznie w Skafelach. Przez cały ten czas praocwał i „słowem i czynem” rzekomo dla dobra Rusi, a w istocie rzeczy dla idei parosyjskiej i nie mało się przyczynił do spętowania prądu moskoleńskiego we wschodniej części naszego kraju. W ciągu tego czasu trykrotnie posował na Sejm krajowy z mniejszej własności ziemskiej i przez jedną kadencję zasiadał w radzie państwa. Przytem prowadził najczynniejszą propagandę moskoleńską w założonych przez siebie czasopiśmie *Nauka* i *Rada Russka*, jakoteż w licznych wydawnictwach ludowych. Talentu pisarskiego zaprzeczyć mu niepodobna. Szkoła tylko, że talent ów, dzięki fałszywości ogólnego kierunku narodowego i politycznego, nietylko Rusi nie przyniósł korzyści, lecz wyrządził niejedną krzywdę, obalamującą umysł i serca łatwowiernego ludu. Szczętem jego w tym kierunku działalności było założenie towarzystwa imienia Kaczkowskiego, szarżującego do dzisiaj dnia też same idee wśród ludu ruskiego. Ostatnim zaś aktem tejże działalności w naszym kraju, była propaganda prawosławna w Hnilczkach, która spowodowała znany proces Olgi Hrabar. Po oświadczeniu kary więzienia, ks. Naumowicz kraj nasz opuścił, udał się do Rosji, osiadł na stałe w Kijowie, gdzie od metropolity Platona otrzymał godność protektora, a od cara Aleksandra III, złoty krzyż na piersi.

Odąd wpływ jego bezpośredni na lud ruski i na stosunki wewnętrzne w naszym kraju ustaje. — Utrzymywał on tylko stosunki z *Rusią Czerwoną* i *Rusią Białą*, do których nadsyłał korespondencje, ale równocześnie przyjął także współpracownictwo w *Kijewianinie*. Na Kaukaz udał się, jak pisze *Rus Halicka*, w celu obejrzenia obszaru ziemi, przeznaczoną przez rząd rosyjski na utworzenie osady z wychodźców ruskich z Galicji. Na obojętne sercu spowodował śmierć człowieka, który mógłby wiele zrobić dobrego dla swej wiary i narodowości, gdyby nie zszedł był na manowce z prostej drogi obowiązków syna tej ziemi i kapłana katolickiego...

Prawda przedewszystkiem. Zasada ta, którą staramy się zawsze kierować, naronać bywa jednak na zbyt często niestety na szwank przez naszych korespondentów, którzy zachowując wszelkie pozory prawdy i podpierając się pełnym imieniem i nazwiskiem, przysyłają nam opisy faktów, w całości, lub tylko w części nieprawdziwe. O ile przykry jest dla nas podobna mistyfikacja, zrozumie tylko ten, kto sam holding powyższe zasady i dla tego też zawsze spieszymy jak najchętniej i najspieszniej z naprawieniem błędów, wynikłego nie z naszej winy, ale czy to z lekomyślności, czy ze złej woli kogoś innego. Tak się ma rzecz i w obecnym wypadku. Przed kilku dniami zamieściliśmy wzmiankę kronikarską, iż w Jarosławiu od dłuższego już czasu nie można dostać w głównej trafice ani tytoniu, ani stempli. Otóż dziś otrzymujemy z tego miasta pismo, podpisanie „w imieniu wieli” przez znaną nam i wiary godną osobę, z którego to pisma przytoczamy następujący wstęp:

„Wiadomość, odnosząca się do tutejszej trafiki, jest zupełnie bezpodstawną, jako bowiem stały odbiorca tytoniu i cygar z głównej trafiki, mogę w imieniu wielu jak nienależnie w imieniu prawdy oświadczyć, że w naszej głównej trafice, która regularnie co 3 lub 4 dni pobiera tyton z Przemysła, jeszcze nigdy tytoniu nie zabrakło, co zresztą sprawdzić można każdej chwili w księdze kasowej tejże trafiki. — Jeżeli zaś w pomniejszych trafikach braknie od czasu do czasu tytoniu, to już chyba wina właścicieli tych „dobrych sprzedaży tytoniu”, którzy nie starają się trafiki swej zaopatrzyć w należyty zapas tytoniu, lub też tego po prostu dla braku pieniędzy tego nie czynią.”

Wygnanie. Wyrokiem warszawskiego sądu okręgowego Anatol Antoni Darowski, liczący lat 30, z samowolny pobyt za granicą został skazany, po zobawieniu praw stału, na wieczne wygnanie, a w razie powrotu na osiedlenie w Sberji.

Do rady powiatowej w Bóbrce z grupy gmin wiejskich wybrani zostali dnia 20 b. m. pp.: Hipolit Czaykowski, dochochaszowy prezes i właściciel dóbr; Seweryn Henzel, dochochaszowy wiceprezes i poseł do rady państwa; Witold Niezabitwski, właściciel dóbr; ksiądz Eugenjusz Dzerowicz, gr. kat. proboszcz i ośmiu włościan: Jan Sawa, Józef Słuski, Aleksa Hryńków, Józef Haukało, Łukasz Hodowany, Maksym Górniak, Stefan Lesiów i Jędrzej Plichowski.

Mniszka brudnica. Z okolicy Zwardonia donoszą nam, że w tych dniach pojawił się tam szkodnik lasowy, będący postachem leśników, motyl mniszka brudnica (*Liparis monacha*), który w roku nasępnym może przynieść wielkie szkody w lasach. Z tego powodu aresztując rewizy państwa żywiec zarządziły wszelkie środki ostrożności, aby złemu zapobiedz wcześniej. Każdej noce palą się stopy drzewa, ażeby zwabić imy do ogniska, dla przekonania się, w jakiej mogą być ilości. Baezość tedy leśnicy!

Zalew kopalni. *Kurjer Codzienny* donosi: Kopalnia węgla „Milowice”, jedna z większych w okręgu sosnowieckim, należącą do zagranicznej firmy „S. Kunitzky i spółka”, została w piątek o godzinie 11. rano zalana wodą. Zalew jest tak wielki, iż da usunąć go, trzeba będzie sprowadzić nowe maszyny i upłynię co najmniej pół roku, zanim woda będzie usunięta o tyle, iżby węgiel z warstw dolnych można było wydobywać. W górnych warstwach przerwa w eksploatacji potrwa prawdopodobnie kilka tygodni. Katastrofa ta nastąpiła wskutek niedbalstwa zarządu, maszyna bowiem rezerwowa była zepsuta, maszyny zaś, znajdujące się w ruchu, chwilowo cokolwiek uszkodzonej, nie zdołano na czas naprawić. Wypadków z ludźmi nie było.

Nie szpieg, jeno kochanek. Donosiliśmy niedawno, że pelija czerniowiecka aresztowała młodego człowieka z Rosji pod zarzutem, jakoby był szpiegiem rosyjskim.

Obecnie okazało się, że tym razem władza policyjna została w błąd wprowadzona i nie ze szpiegiem, ale z romantyczną historią miała do czynienia. Pewnemu małżonkowi w Besarabji uknęła młoda małżonka i zamieszkała w Czerniowcach z młodym człowiekiem. Małżonek pragnął pomścić się na przyjacielu żony, denuncjował go jako szpiega i w ten sposób spowodował aresztowanie. Po wyjaśnieniu sprawy, rzekomego szpiega puszczono na wolność.

Samobójstwo. W Bosanżu, powiatu sucażewskiego, obwieściła się na drzewie w ogrodzie 26 letnia włoścanka, Iljona Spojala, matka 2-ga dzieci. Przyczyna niewiadoma.

Grad znowu poczniął ogromne szkody w kilku miejscowościach Bukowiny. O całkowitem zniszczeniu plonów donoszą z siłą na południu: Słupka, Łukaczestie, Korlat, Dragojstie i Manazajstie. W pół-

nocnej Bukowinie grad poczniął szkody w Jurkowcach, Berhomieci, Szypowcach i Rewakowcach.

Zasadnicze orzeczenie. Z okazji pewnego sporu, najwyższy trybunał sądowy orzekł, że wyrok sądu rozjemczego, skazujący byłego członka stowarzyszenia na zapłacenie zaległych wkładek, posiada moc prawną i może być wykonany w drodze zwykłej egzekucji.

Zaręczony carewicza z grecką księżniczką Marią mają nastąpić w pierwszych dniach października. Stub zaś odbędzie się w roku przyszłym. Tak przynajmniej utrzymują sfery dworskie w Kopenhadze. Księżniczka grecka Marija jest kuzynką carewicza. Jej matka jest siostrą stryjczną cara, bo córką w. ks. Konstantego, brata Aleksandra II. Jej ojciec, król grecki, a syn króla duńskiego, jest bratem carewicza. A zatem carewiczu ma się ożenić z córką swego wuja. Na to trzeba wyjątkowego zezwolenia synodu, o co oczywiście nie trudno.

Kongres geograficzny w Bernie zakończył w tych dniach swoje obrady. Na kongresie postawiono między innymi dać inicjatywę do opracowania mapy kul ziemskiej w skali 1 : 10,000,000; obrano w tym celu komisję międzynarodową. Kongres powziął w dalszym ciągu rezolucję, że nader pożądaną rzeczą byłoby zbudowanie linii kolejowych do wnętrza Afryki, w kierunku jeziora Czad lub Nigru. Wyrażono wreszcie życzenie, aby rada związkowa zaprosiła inne rządy do wspólnego rozwiązania kwestji ogólnego południka i czasu światowego. Przyszły kongres odbędzie się (za lat 3 lub 5) w Londynie.

Znowu spory płat ziemi wyszedł z rąk polskich... Oto — jak z Poznania donoszą — wieś rycka Sarbia, w powiecie szamotulskim, sprzedada dotychczasową jej właścicielka, pani Prusimska, Niemcowi, budownicznemu Bergerowi.

Kolej w Afryce. Jak donosi *Morning Post*, kolej z wybrzeża do jeziora Wiktorja Nyanza, według przyjętego na konferencji brukselskiej zobowiązania, budować będą Anglii. Długość linii wynosić ma 530 mil. Pierwsza część linii, w długości 300 mil, nie przedstawia żadnych trudności technicznych. Dopiero nagły spadek terenu w odległości 300 mil od wybrzeża orzechem jest niełatwym do zgrzywania. Kolej budować będzie rząd, o ile parlament na to przyzwoli, w przeciwnym razie angielskie Towarzystwo wschodnio-afrykańskie.

Pamiętniki ks. Bismarka. Ks. Bismark przyjmował w tych dniach dziekana Kraussolda z Kissingen, który przyjeżdże swe i rozomów e z byłym kancle-rzem opisał w *Schweinfurter Tagebl.* Według opisu tego na uwagę dziekana, żeby zebrał spisać wszystko, czego w życiu doświadczył i co widział, odparł ks. Bismark: „Owszem, ale nie ogłoszę tego za życia; musiałbym bowiem w takim razie różne zachować względy.”

Neofici. Według statystyki urzędowej w Anglii przechodzi rocznie najmniej 1000 osób i to ze sfery inteligentnych, oraz arystokratycznych na katolicyzm. Ostatnimi czasy poszedł tą drogą i Edward Nelson wnuk słynnego admirała.

Z izby sądowej. W procesie przeciwko akademikowi lwowskiemu Sośniakowi, który to proces toczy się — jak to donosiliśmy — już od kilku miesięcy, naznaczono rozprawę na 1. września. Obronę młodzieńca objął adwokat dr. I.iewicz. Oskarżenie opiera się na § 65. k. k. i zarzuka podstępnym zbrodnię zakłócenia spokojności publicznej. Sośniak pozostaje w więzieniu od lutego rb., a zatem 7 miesięcy. Sprawa jego będzie sądzoną przed trybunałem przysięgłych, któremu przewodniczyć ma sam prezydent Białoskoki.

Karygodna nieostrożność. W jednym z miast kąpielowych syn państwa K., bawiąc się pistoletem, z pustoty strzelił koło ucha małej dziewczynki, córki recce państwa B. Papierowa kapsla rozprysła się i trafiła dziewczynkę w oko tak nieszczęśliwie, że potrzebna było uciec się do operacji, a żeby strzep w yjąć. Wypadek ten jest o tyle drastyczniejszy, że rodzicom chłopka po kilka króć zwracało uwagę na możliwość wypadku — chłopiec bowiem był nadmiernie żywy i rozpustny. Rodzice jednak załapani w swoim szalnku, pozwalali mu na to „niewinną rozrywkę”. Szczęście, że wypadek dotknął rodzinę, mogącą otrzymać spieszna pomoc lekarską; coby się jednak było stało, gdyby podobny wypadek zdarzył się komuś, kto tej opiece natchemist mieć nie może! Ze strony rodziców chłopka jest to niedbalstwo nie do darowania.

Nieszczęśliwy wypadek. Wskutek nieostrożnego obchodzenia się z lampą, odniosła onegdaj ciężką porażenie na twarzy, rękach i nogach 20 letnia Sussel Steisel, córka rzeźnika, przy ulicy Starozakonnej 1. 5. mieszkającego. Wywróciła ona zapaloną lampę naftową, wylana nafta buchnęła płomieniem, od którego zajęły się suknie nieostrożnej. Na szczęście nadbiegł lakiernik Grim i ten stłumił ogień. Niebezpiecznie poparzoną odstawiono do szpitala żydowskiego.

W zamiarze samobójczym wypita wczoraj Maria Kotowicz, córka zarobnika, sporta dozę rozeznym wityrulo. Odstawiono ją natychmiast do głównego szpitalu, gdzie jej udzielono pomocy lekarskiej. Powodom rozpaczelego czynu była nieszczęśliwa miłośca.

Dochożenie policyjne, przeprowadzone w sprawie kradzieży, popełnionej na szkodę balcharza M. Balka, wykazało, iż zarządca firmy Mendel Schütz przy ul. Boimów 1. 32 nie kupował wcale przedmiotów, pochodzących z tej kradzieży, a schwytani złodzieje chcieli tylko w ten sposób władzę policyjną w błąd wprowadzić.

Ogromne nieporządki panują na ul. Zimorowicza, gdzie obok budującej się kamienicy nagromadzone kupy kamion, jednakże nie ułożono dotychczas nawet porządkowego chodnika. Można jeden z panów funkcjonarjuszów miejskiego urzędu budowniczego — jeżeli mu oczywiście czas pozwoli — zechciał się o tem nacalnie przekonać i nieporządki te usunąć w jak najkrótszym czasie?

Psę wrzaskom wściekłego zabił wczoraj pałazem żołnierz policyjny na ul. Grodeckiej.

Wybrk dorożkarza. Jan O., mieszkający przy ul. Wałowej 1. 12 doniósł wczoraj policyi, iż dorożkarz nr. 24 jadąc koło kamienicy, uderzył z rozmysłu jego 3-letniego synka bałogiem i przeciął mu w dwóch miejscach na nosze skórę.

Znowu złodzieje zaczynają kraść tablice z napisami, umieszczoną w sieniach domów. Wczoraj skradziono tablicę cynkową dr. Wurstowi, notariuszowi, mieszkającemu przy ul. Jagiellońskiej 1. 2.

Aresztowano służącą Marię Smorol, która okradła od dłuższego czasu swoją sztabodawczynię, właścicielkę magazynu mód J. Berstein przy ul. Furmańskiej 1. 1. W kufur; Smorolowej znaleziono 5 eleganckich kapeluszy damskich, znaczny zapas wstążek itd.

Przed gmachem komendy korpusnej odegrała wczoraj muzyka 30. pp. pod batutą p. Rolla 8 utworów. Wspaniale wypadła uvertura z opery Meyer beera „Gwiazda północy”, a na wszelkie uznanie zasługującą wykonanie introdukcji i obrotu z „Traviaty.” Walec Calbulki i potpouri Rolla ogólnie się podobają.

Trony słomianego wdowca.

Sezonu młotwa ręką Małżonka trapi jeszcze, Maż wszelki przeto stęka, Sieroctwa cunaję dreszcze:

Kiedy się skończy lato, Mizerja to prawdziwa, Szezęgólnie gdy mąż Kato... — „Panienko, proszę piwa!”

Przypieszaj lot, jesieni, Bo dusza żąda ciepła... — „Panienko, proszę piwa, Odetchnie pierś zakrzepła.

Znicz buchnie znów domowy, Ach, nie masz jak rodzina! Dziś żywot tak jałowu... — „Hej, garson, jeszcze wina!”

Kto miękkie serce swoje Z rodziny złożył bytem, Rozłąki cierpi znoje, Swoboda dlań jest mytem...

Wakacje nieszczęśliwa, Ty srogie zyszaś smutki... — „Panienko, proszę piwa, A potem proszę wdki!”

Wspomnienia z podróży.

Bad Elster (w Saksonji) 18. sierpnia.

[K] **Przez kurhauzu,** o którym wspominałem w poprzednim liście, posiada Elster duży budynek kąpielowy, obejmujący przeszło 300 łazienek, elegancko urządzonych dla kąpeli borowinowych i mineralnych. W budynku tym, na pierwszym piętrze, znajduje się druga czytelnia, zaopatrzona również w wiele dzienników politycznych i literackich.

Źródło mineralnych posiada Elster ogółem 12, z tych 5 używane bywają do picia, reszta wyłącznie do kąpeli. Najwięcej używane są do picia: źródło *Moritzquelle*, obficie w żelazo, podobne do Kryniczy; *Salsquelle*, bardzo zblizone, ze względu na zawartość soli glauberskiej, do marjenbadzkiej *Kreuzbrunnenn*, z nieznaną ilością żelaza; *Marienquelle* zawiera mniej żelaza, a więcej soli przeczyszczających, i podobne jest do frazensbadzkiej *Eger-Frauenquelle*.

Pawilony, w których znajdują się źródła mineralne, są wygodnie i z elegancją urządzone, w trzech źródłach zaprowadzone jest przy czepianiu wody maszynowe urządzenie. Kryta weranda, łącząca te źródła, umożliwia picie wody także podczas deszczu.

Najważniejszym jednak czynnikiem, oddziaływającym na zdrowie chorego, jest tutaj: że łagodna górskie powietrze i przez całe lato średnia — gdyż za ledwie do 16° R. ciepła dochodząca — temperatura. Nigdy nie ma tutaj raptownych zmian powietrza, wskutek których tożnaby się obawiać przeziębienia. Tylko ranki i wieczory są chłodniejsze, temperatura nie schodzi jednakowoż niżej 12°.

Od czasu mego pobytu tutaj, codziennie mamy deszcz, z wyjątkiem pięciu dni prawdziwie pięknych i cieplejszych, niż tutaj nie uczuwa skwarne lato, dlatego też letnie ubrania są dla nas prawie zbędne i niemal wszyscy ubierają się ciepło. Tylko niektóre panie, choć sine od chłodu, paradują w sukniach lekkich i przezroczystych, encąc zaprezentować przywieszone toalety.

Prawdziwą osobą Elster są piękne i warowo utrzymane parki i chodniki na znacznej przestrzeni. Ci, dla których chodzenie po pochyłościach gór jest meczącym, mogą korzystać z pięknych spacerów w rozkosznej dolinie, ciągnącej się wzdłuż zakrętu kąpielowego na przestrzeni niemal milowej. Przytaczając zaś do owej doliny duży las sosnowy na górze, zwanej *Brunnenberg*, jest dla miłośników górskich spacerów prawdziwą przyjemnością. Wszystkie parki utrzymane są wszędzie z rzadką, prawdziwie niemiecką starannością. Co krok znajdziemy wygodne ławki do wypoczynku; w górach mnóstwo krytych altanek i pięknych widoków na dolinę Elsterską i cały zakłód kąpielowy.

Różnorodny rozrywek mamy również podostatkem. Dwa razy tygodniowo koncerta w kurhauzie, wieczorki z tańcami, dobry teatr; dla dzieci — którymi tu jest bardzo wiele — urządził dyrektor zakładu kąpielowego widokiska z puszczaniem balonów, a prócz tego ma na składowie różne przyrządy do zabawy. W piątek wieczór urządzono n. p. w zakładzie wspaniałą iluminację przy pomocy światła elektrycznego i różnokolorowych lampjonów. Muzyka kąpielowa w programach swych dość często zamieszcza *potpourri</*

peleki dr. Bloisowski, który już dziś po krótkim pobycie w Elster, cieszy się wielką popularnością i wziętością. Dla Polaków, zwłaszcza dla pań, jest to wielką dogodnością, iż mają lekarza, z którym mogą się porozumieć i oczywista ma do niego więcej zaufania, aniżeli do Niemców. Prócz Polaków, niemal wszyscy Rosjanie, a nawet wielu Niemców udają się do naszego lekarza po poradę, co skutecznie lekarzom niemieckim oczywiście nie bardzo się podoba. Jeśli zaś dodam, że dr. Bloisowski, oprócz tego, iż jest znakomitym lekarzem, także jest bardzo miłym i wesołym towarzyszem, nie dziwnego, że wszyscy garną się do niego.

Zresztą żyjemy spokojnie i poddajemy się kuracji z niemiecką punktualnością. Rano od 6. do 8. pije wody, później śniadanie, po śniadaniu kąpiel. O godz. wpół do 1. objad, o 4. pije wody, o 7. kolacja. Na spacerach w zakładzie i dalszych wycieczkach w okolicy nazywano do syta. O godz. wpół do 10. wieczór w całym zakładzie panuje już niecierpliwa cisza, gdyż wszyscy udają się na spoczynek. Prawdziwa sielanka!

W zeszłym tygodniu robiliśmy wycieczkę do Franzensbadu. Jako niefachowy nie oheć się wdawać w ocenienie, który z zakładów, Elster czy Francos bad, jest skuteczniejszym miejscem kuracyjnym. Pod nieś jednakowoż należy, że w r. b. skarżą się w Franzensbadzie na zły sezon; wiele osób, którzy w r. z. byli w Franzensbadzie, w r. b. przyjechały do Elster; a co najważniejsze, Franzensbad, położony na równinie, nie może być w porównaniu z gorzyską pięknością okolic Elster. Prócz tego w Elster nie ma takiego hałaśliwego ruchu, jak w Franzensbadzie i praktycznie Niemci nie strają się tutaj tak wykwinicie, a życie nie jest zbyt drogie.

W Franzensbadzie bawimy tego roku ze Lwowa pp.: Wiktorja i Klementyna Niedziatkowskie, Klemens Dgner z żoną, Zofja Zakrzewska, Ludwika Tarnawska, Leonia Gniwosz, Mina Blumenfeld. Z Krakowa byli pp.: Telesz Pawlikowski z żoną i docent uniw. dr. Józef Brzeziński z żoną, pani Muczkowska, córka prezesa Mochnackiego. Pelonji w ogóle w r. b. nie wiele było w Franzensbadzie; najwięcej Rosjan i żydów. Język rosyjski słychać wszędzie i chwilami, zdaje się, że jest gdzieś w głębi Rosji.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Reportaż teatralny. Dziś w sobotę w Teatrze lenin „Życie paryskie“, operetka w 5. aktach Offenbach'a. Drugi gościnny występ pani Adolfiny Zimajer, artystki sceny warszawskiej.

Dziś drugi występ pani Zimajerowej w operetce Offenbach'a „Życie paryskie“. Rola rękawicznicy, Gabryeli, daje p. Zimajerowej znakomite pole do rozwinięcia wszystkich przymiotów swojej nadzwyczajnej gry. Dość tylko przypomnieć kuplety wdowy po pułkowniku, zakończone walcem styryjskim.

W poniedziałek urzyna na scenie po raz pierwszy balet w 4 obrazach „Jedna nie karawalowa“ Baletmistrz Baracchani pracuje od trzech tygodni nad ułożeniem i wyuczeniem tego baletu.

W dziale komedji odbywają się próby z wesołej i dowcipnej komedji Sandillota. Cały niemal personal bierze udział w tej sztuce.

Teatr ruski. „Riadwana Nio“, opera Łysenki, przedstawiona będzie w ruskim narodowym teatrze w Czortkowie we czwartek 27. bm. W roli Zaporozca wystąpi p. Borkowski, śpiewak opery lwowskiej i kijowskiej. Będzie to ostatnie przedstawienie w Czortkowie. Z Czortkowa odjedzie teatr do Zaleszczyk.

Teatr letni.

„Natchenie“ operetka w trzech aktach Herzego. — Pierwszy występ pani Adolfiny Zimajer

Wesola „Natchenie“ usłyszałoby onegdaj, dzięki przybyciu pani Zimajer. Sztuczka ta bowiem zawiązuje swą rację bytu na scenie jedynie znakomitej grze artystki, która nawet z takiej błahostki, jak rola Dyonisi, zdola uczynić rzecz zajmującą i nadać pozor prawdziwego dramatu, a najmniej do prawdy zbliżonym.

Pani Zimajer znana i usłana jest we Lwowie od zbył dawna, by na tam jeszcze miejscem należało analizować charakter jej gry, tak swobodnej, tak pełnej temperamentu i finezji.

Wielbiciele talentu liczy artystka na legiony, już z tych czasów, gdy „natchenie“ była dla niej głównym polem polisu, a kto wie, czy popularność jej nie wzrosła jeszcze wśród Lwowa z chwilą, gdy Wiedeń i Berlin — że nie wliczyliśmy całego szeregu scen niemieckich — zaczęły rozbrzmiewać pochwałami na rzecz polskiej diwy.

Mamy słabość do zagranicznych wyrobów, więc i rozgłos zdobyty przez artystkę wśród obcych, zżywk dodawać świeżego blasku do jej imienia, które przedtem już przysłało było sobie zasłużone uznanie.

Caem zdoła pani Zimajer przejechać sobie najbardziej wymagającą krytykę, publiczność storkod więcej spytano od tutaj — to ową niespytany warwą i wziętością gry, która udziela się nie tylko całemu otoczeniu, lecz stwarza pewną nie sympatyczną między sceną, a smitatem.

Sympatji tej nie zwykła artystka nadużywać, nie wymaga pobłażania ze strony publiczności, gdyż pod względem staranności w opracowywaniu swych kreacji, postąpiły mogła za wzór niejednej kapłance poważnej sztuki. Każdy szczegół jej roli opracowany znakomicie, każde prawie słówko, obmyślone troskliwie; nie dziw przeto, że całość postać, mimo swobody i naturalności, nie zwykła nigdy ehybiać zamierzonego efektu.

Do intuityjnych artystek, liczących na „natchenie“ w ostatniej chwili, nie należała pani Zimajer

nigdy i wybitne stanowisko na teatralnych deskach zawiązuje w równej mierze swym zdolnościami i pracy.

Witano wczoraj miłego gościa bardzo serdecznie, a oklaskom i wywoływaniom powtarzającym się po każdej scenie, kres położyła dopiero zasłona, zapadająca po końcowym akcie.

„Koci dusz“ cieszył się tem samym co i w dawniejszych latach powodzeniem.

Musił być powtórnym. W tej własnej, wspaniałej scenie, usłyszeliśmy po raz pierwszy p. Bapackiego, tenora operetki warszawskiej. Młodzieńczy ten śpiewak, acz nie miał tym razem dostatecznego pola do popisu, zrobił wrażenie bardzo korzystne.

Inne partie pozostawły w dawniejszej obsadzie. Znakomitym Celestem był p. Skalski, atcykomizyczny majorem Gibus p. Myszkowski, reprezentujący obok pani Zimajer, stronę humorystyczną operetki.

Na poehłone wianki zastąpiła niemiecki staryna gra panny Urbanowicz (Korynna), oraz p. Kiczmiana (dyrektor teatru) i Laskowskiego (Ferdynand).

W epizodycznej rólcie brygadiera Lauriant p. Gasiński stworzył typ udany. Wywołano go przy otwartej scenie.

Teatr był przepelniony po brzegi. Wiele osób odeszło od kasy bez biletów.

Z...

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Sprawozdanie tygodniowe izby handlowej i przemysłowej o cenach zboża i produktów we Lwowie od 1. lipca do 15. sierpnia 1891 r. bez opłaty akcyzowej. Szanika 10 05 do 10 55, żyto 8 80 do 9 10, jęczmień browarny 6 85 do 6 90, pastewny 5 60 do 5 65, owies 7 20 do 7 45, brezka 8 50 do 9 10, kukurudza żółta 6 25 do 6 50, nowa 6 00 do 6 25, groch do gotowania 6 00 do 7 50, pastewny 5 50 do 6 00, fasola 5 50 do 6 75, bobik 4 00 do 4 50, wyka 5 25 do 5 50, koniżyna 4 00 do 4 50, koniżyna szwedzka 4 00 do 4 50, żył rosyjski 2 20 do 2 25, żył psiki 2 20 do 2 40, kminek 1 70 do 1 80, rzepak zimowy 13 50 do 14 00, letni 14 00 do 14 25, rzepak nowy 14 00 do 14 50, linianka 8 75 do 9 00, nasienie liniane 10 50 do 11 00, chmiel na jesień 98 00 do 100 75, nafa zwy 14 25 do 15 25, salanowa 16 50 do 17 50, wszystko za 100 kilogr., suitrys 10 000 litr-procent gotowy kontyngentowany podatkiem konsumcyjnym 52 75 do 53 10.

Przegląd polityczny.

Z Wiednia donoszą, że cesarz Wilhelm przybędzie stanowczo na manewry w Czechach d. 3. września rano do Sigmundsherberg i zapewne natychmiast uda się z ces. Franciszkiem Józefem i królem saskim na manewry, a potem na zamek hr. Widmanna w Schwarzenau. Z cesarzem niemieckim, który pięć dni ma w Schwarzenau zabawie, przybędą kanclerz Caprivi i szef general. sztabu niemieckiego.

Austrjacka marynarka wojenna zamówiła w Elblagu budowę szybkiego krążownika torpedowego o sile 4 000 ton i dwie maszyny dla motorów donajowych.

Pod tytułem „Nasi przyjaciele austriacy“ pojawił się w dzienniku „La France“ artykuł p. Raula Frarygo. Autor po raz pierwszy głos podnosi do niezwykłych u niego, następujących enuncjacji, które za „N. Fr. Presse“ niniejszem przytaczamy: „Istnieje obecnie — pisze Frary — w Pradze wystawa. Nie o niej jednak chcemy tu pisać, bo mniej dla nas budzi interes, jak raczej o demonstracjach, do których data powód. Wystawa bowiem podała dzielnemu narodowi czeskiemu sposobność do tak energicznego zaznaczenia swego stanowiska, że cesarz zaniechał (?) zamiaru odwiedzenia jej. Francuzów, którzy niedawno w Pradze bawili, przywołano z szczerym zapalem, tak, iż policja silna się go stumić. Obecnie witają tam Rosjan i innych Słowian, przybyłych do Pragi, by się tam zbratać z Czechami, którzy bronią od najazdu germańskiego najbardziej zagrożonych punktów.“

Czechy są polem walki dwóch ras. Wystarcza, że jedna rasa jest niemiecka, by jej przeciwników znać za naszych przyjaciół i by oni mieli w niej poczucie instynktownego przyziera, które w całej Europie łączy z sobą dawne i świeże ofiary niemałowej ambicji niemieckiej.“ W dalszym ciągu autor wyraża zdania, których ze względów cenzuralnych powtórzę niepodobna. Twierdzi wreszcie „La France“, że Francuzi cieszą się w Austrii serdeczną sympatją której ogólnie jest Fraga!

Już to Francuzi odznaczali się zawsze tem, że po za granicami swego kraju świata nie znają; w przeciwnym razie — jak słusnie zauważył N. Ref. — wiedzieli by autor powyższego artykułu o tem, że, jeżeli Praga cieszy się sympatją, to nie dlatego, że Francuzi szukają w Czechach zwolenników dla swoich aspiracji moskalofilijskich — przeciwnie, Francuzi kompromitują Czechów podobnymi oświadczeniami, jak powyższe.

Sędziwy Jules Simon ma w dzienniku „Tennis“ swoją rubrykę pod tytułem: „Mon petit journal“, gdzie codziennie wypowiedzia kilka uwag o przedmiotach społecznych, moralnych lub politycznych. Obecnie zabrał głos z powodu zbliżenia Francji do Rosji, a to, co wypowiada, jest ciekawym przyczynkiem do psychologii politycznej i odbija z pewnością wiernie jeden z motywów radości, jaka panuje obecnie wśród Francuzów. Tróprzymierze chce pokoju — powiada Jules Simon, i my chcemy pokoju, i Ro-

sja chce pokój. Wszyscy go pragną; bo odpowiada interesom wszystkich. „Jednak dla ludzi i narodów oprócz interesu są jeszcze inne cenne na świecie rzeczy; do nich należy honor. Ten pokój, który nam ofiarowujecie lub, mówiąc ściślej, który nam narzucacie, ma posiadać warunki, które określać sami. Otóż pokój, jakkolwiek dobrym jest sam przez się, staje się gorzkiem dla narodu, kiedy jest dowodem i skutkiem jego słabości. Dla czego okrzyki kronsztackie tak głęboko wnikiły nam do serca? Nie przyniosła one pokoju, bo pokój był i bez nich. Ale wczoraj musieliśmy się na niego zgadzać; dziś — mamy swobodę wyboru. Oto nowy odcień. Zrozumiecie go, jeśli macie podniosłego ducha.“

Przymierze rosyjsko-francuskie, a raczej rusofilijski entuzjazm w Francji otrzymał w poniedziałek rodzaj sankcji parlamentarnej; przy otwarciu rad parlamentarnych prezydenci tychże w bardzo wielu departamentach wspominali z wielkim naciskiem o przyjaźni z Rosją i o jej znaczeniu dla Rzeczypospolitej. Fakt ten lepszym jest świadectwem o usposobieniu opinii publicznej w kraju, niż jakakolwiek inna manifestacja, choćby nawet jej widownią była izba deputowanych, albo senat.

Brak jeszcze wiadomości o wracaniu, jakie we Francji sprawił artykuł „Westnika Sejmowy“, wylewający najobfitszy strumień zimnej wody na ten pożar, na razie lokalny, groźny jednak nie mało dla bezpieczeństwa Europy. Prawdopodobnie przeminie to bez wrażeń na ogół, dzięki temu, iż prasa francuska dołoży niezawodnie wszelkich sił, żeby osłabić znaczenie i ważność uwag najpoważniejszego miesięcznika rosyjskiego.

Figaro utrzymuje, że petersburskie kompetentne koła rządowe przywiązują wielką wagę do rozporządzenia, zamykającego wywóz żyta z Rosji. Ma ono nie tylko ekonomiczne, ale także i wybitnie polityczne znaczenie; rząd rosyjski pragnie przedewszystkiem zapewnić sobie przewagę dla wojska na wypadek wojny z jednej strony, a z drugiej równocześnie przysporzyć Niemcom trudności wobec ewentualnych międzynarodowych zawiązków. Jako dodatek do tego komentarza oświadcza Figaro, że rosyjskie koła oficjalne nie mają najmniejszej wątpliwości, iż w r. 1893, skoro tylko ukończona zostanie fabrykacja nowych karabinów, przyjdzie do nieuniknionej wojny z Rosją. Oficjalny berliński korespondent wiedeńskijskiej „Pol. Corr.“ równocześnie zastanawia się nad ewentualnością, jaką przypuszcza Figaro i nabiera przekonania, że w istocie, jeżeli nie było politycznych motywów do wydania rozporządzenia, powstrzymującego wywóz żyta, polityczne skutki wyniknąć z tego łatwo mogą. Berlińskie koła kompetentne zdają sobie z tego doskonale sprawę; że najnowszy krok rosyjskiego rządu jest rodzajem „mobilizacji ekonomicznej“ i nie lekceważą tego bynajmniej.

Do Frankf. Ztg. donoszą z Belgradu, że w skutek zamówień z Rumunii, Towarzystwo żegluga donajowej wyprawilo 400 wielkich holowników do Gałacu i Braiowa celem przewiezienia zboża rzeką do Niemiec południowych.

Wychodzący w Berlinie organ socjalno-demokratyczny „Volkstribüne“, który idee socjalno-demokratyczne uprawia więcej z stanowiska „naukowego“, aniżeli agitatorskiego, tak ciekawą głosi enuncjację w sprawie zachowania się stronnictwa swego wobec ewentualności wojny: „Jak się ma socjalna demokracja zachować wobec najbliższej wojny, nie łatwo na to odpowiedzieć. My naturalnie jesteśmy zasadniczymi przeciwnikami wojny, gdyż upatrujemy w niej środek nie tylko przeciwny kulturze i postępowi, ale środek specjalny na gniebienie proletariatu. Tymczasem w specjalnym wypadku przyszłej wojny zwaćć trzeba na inne jeszcze punkta. Nieprzyjacielem, który rozwijał stosunków w naszym duchu najwięcej jest niebezpieczny, jest Rosja, i dopóki Rosja nie będzie zgniecioną, dopóty nie można marzyć o zwycięstwie naszych idei. Dla tego teraz jeszcze uważamy za zadanie sił panujących zgniecenie Rosji, czy to się stanie za pomocą niemoralnej (frivol) wojny zaczepnej, czy „moralnej“ wojny obronnej, to nam jest zarówno, jeżeli to tylko będzie wojna, pomyślnym uwieńczona skutkiem.“

Jak z Genewy donoszą, wyszła z tamtejszej drukarni nihilistów broszura, w której Wiera Zazuliczówna oświadcza, że rosyjscy socjaliści nie mogą brać udziału w kongresie brukselskim i w następnym, dopóki ich program, zakładania stowarzyszeń robotniczych, nie będzie w całej Rosji przeprowadzony.

Paryskie sferę dobrze poinformowane zapewniają, że pogłoski o układach barona Hirscha z Turcją, które rzekomo miały na celu wyjednanie pozwolenia na osiedlenie żydów rosyjskich w Małej Azji, nie są oparte na żadnej realnej podstawie. Nikt dotąd żadnych przygotowań w Turcji nie czyni w celu przyjęcia wypędzonych z Rosji żydów.

Popoło Romano pisze: Austrija i Niemcy będą musieli Włochom pozycynie wielkie ustępstwa handlowe, jest bowiem rzeczą dowiedzoną, że wszystkie traktaty handlowe zawezupili eksport włoski do Austrii i Niemiec. Jeżeli Włochy mają odnieść korzyść ze zniesienia cła niemieckiego od wina, to niechajże Niemcy nie żądają dla innych państw. Austrija i Niemcy greszą za mało

pobierają z Włoch, iżbyśmy jeszcze większe od dotychczasowych ustępstwa czynić mieli.

Telegramy z innych pism.

Berlin 21. sierpnia. Pogłoska, jakoby Miquel przedłożył cesarzowi memoriał, zalecający za wzięcie cła zbożowych na trzy miesiące, jest według informacji z najlepszych źródeł, zupełnie bezpodstawnym wymysłem. (G. L.)

Monachium 21. sierpnia. Wczoraj odbyło się drugie posiedzenie delegatów do konferencji handlowej. Od dzisiaj odbywał się będą posiedzenia plenarne codziennie. (G. L.)

Rzym 21. sierpnia. „Agencja Stefaniego“ do nosi ze Stambułu, że ambasador włoski wystosował w imieniu rządu włoskiego wezwanie do Pory, ażeby przedsięwzięła wszelkie środki możliwe dla ochrony życia Solinięgo, pojmanego przez bandytów. Ambasador włoski żąda mianowicie zapłacenia okupu 2000 funtów tureckich, a celem pokrycia tego wydatku i ociągnąć do odpowiedzialności także kompanię kolei wschodnich. (G. L.)

Sofja 31. sierpnia. Co do zwolnienia tegorocznego sobrania do Tyrnowo rząd nie powziął żadnego postanowienia. (G. L.)

Telegramy „Dziennika Polskiego“

Praga 21. sierpnia. Przed kilku dniami ba wił tutaj gen. Ignatiew w najściślejsem „incognito“. Dopiero po jego odjeździe dowiedziono się o jego bytności na wystawie.

Tryer 21. sierpnia. Wczoraj rano rozpoczęła się w przystrojonej wspaniale katedrze wystawa świętej sukienki. Tłumy nabożnych wbiegły się zewsząd nieprzełożone.

Berlin 21. sierpnia. W tej chwili ukazała się tutaj sensacyjna broszura anonimowa pod tyt.: „Koniec ks. Bismarka w zegranicznej polityce“, w której powiedziane jest pomiędzy innymi, że były kanclerz domaga się obecnie rozdziału pomiędzy Niemcami a Austrią, a to celem rozbiicia francusko-rosyjskiej przyjaźni i porozumienia.

Dep. hr. Mirbach zaleca, jako antidotum na rosyjski zakaz wywozu żyta, iżby rząd niemiecki wydał o siebie zakaz importu drzewa rosyjskiego.

Londyn 21. sierpnia. Wczoraj przed południem przyjmowała królowa w Osborne admirała Gervaisgo.

Monachium 21. sierpnia. Wczoraj popołudniu odbyło się drugie posiedzenie delegatów dla rokowań handlowo-traktatowych. Odtąd już będą codziennie odbywać się posiedzenia plenarne.

Paryż 21. sierpnia. Na wyspie Martinique szalał cyklon straszliwy. Mnóstwo domów zburzonych, przeszło 60 osób zabitych, a parę set rannych. 12 okrętów, stojących w porcie rozbitych doszczętnie.

Wiedeń 21. sierpnia. Wczorajsza giełda wieczorna: Kredyt 270 35, renta małowa 91 35 — 110 70 — marcowo 103 10 — węg. złota 103 65; alfidolka 200 50; nordbany 272 50; ludwiki 208 —; sztabany 279 —; lombardy —; wiedeńskie 200 —.

Wiedeń 21. sierpnia. Wczorajsza giełda dzobowa: Pszennica na jesień 11—11 08, na wiosnę 11 62—11 68; żyto na jesień 1 90—10 95; owies na jesień 6 18—6 22, na wiosnę 6 43—6 45; nowa kukurudza 6 33—6 35.

Wiedeń 21. sierpnia. Minister oświaty zamianował profesora gimnazjum państw. w Rzeszowie i okręgowego inspektora szkolnego dla okręgów Tarnów i Dąbrowa, p. Franciszka Nowickiego, dyrektorem seminarjum nauczycielskiego w Tarnowie.

Nauzeoytel religij przy seminarjum nauczycielskim w Tarnowie, Fr. Krysta, mianowany został inspektorem okręgowym dla okręgów Tarnów i Dąbrowa.

Dr. Włodz. Demetriukiewicz w Krakowie, mianowany konserwatorem przy e. k. centralnej komisji dla zbliżków historii i sztuki.

Wiedeń 21. sierpnia. Fremdenblatt wywozili, że wizyta eskadry francuskiej w Anglii nie ma pobudki politycznej i nie jest bynajmniej uderzającym faktem, a wypływa tylko ze znanych powszechnie dobrych stosunków obu państw. Tylko u radykałów angielskich objawia się pewna sympatja, z politycznym zabarwieniem, a to ze względu na republikańską formę rządu we Francji. Zresztą wszystkie angielskie koła polityczne, zarówno liberalne i konserwatywne, jak i radykalne mają jednakowo silny interes w utrzymaniu pokoju. Anglja, która obecnie jest państwem na wskroś konserwatywnym, jest silnie przywiązana do pokoju, a to w interesie rozwoju przemysłowego i handlowego.

Praga 21. sierpnia. Ignatiewowi towarzyszyła na każdym kroku córka. Jenamś unikał spotkania z politycznymi osobami. Odwiedził cztery razy wystawę i wyrażał się o niej bardzo poehłone.

Praga 21. sierpnia. Narodni Listy napadają na Koło polskie, które, aby się nie zarazie Niemcom dziwnie obojętne jest dla Salszka. Ale opinia publiczna siem polskich — kończą — nie pozwoli na dalsze zabagnianie tej sprawy.

Bruksela 21. sierpnia. Na kongresie socjalistycznym wnioś delegat francuski Delescluz rezolucję, w której zaleca utworzenie sekretarjatów narodowych do obradowania nad

wszelkimi zatargami robotniczymi i do wydawania opinji, a to ze względu, że organizacja międzynarodowa natrafiła na zbyt wielkie przeszkody.

Petersburg 21. sierpnia. Agencja Północna została urzędownie upoważnioną do oświadczenia, że rząd uważa zakaz wywozu żyta jako środek dostateczny do zapewnienia żywności dla ludności i nie zamierza żadnych więcej środków, któreby utrudniały wywóz innych plodów rolniczych.

Berlin 21. sierpnia. Zapowiedziane na przyszłą sesję sejmku pruskiego przedłożenie w sprawie funduszu Welfów ma zawierać postanowienia o użyciu znacznych sum na cele prowincji hanowerskiej.

Ministerstwo wojny zajmują się projektem nowego kodeksu karnego wojskowego.

Rzym 21. sierpnia. Twierdzą tu, że król włoski zamierza w roku przyszłym odwiedzić królowę angielską w Londynie.

Berlin 21. sierpnia. Dzisiaj okazało się dzieło Moltkego o wojnie 1870/71. W przedmowie pisze Moltke, że dziś nie ambicja ksiąząt, ale usposobienie narodów i wicherzenie stronnictw zagrażają pokojowi.

Dzieło to zawiera wiele nowych i bardzo zajmujących szczegółów.

Madryt 21. sierpnia. Pórfurdzowa Epoca stanowczo dementuje twierdzenie pism francuskich, jakoby Hiszpanja miała wysłać wkrótce flotę do Kronsztadu dla zamanifestowania przeciw tróprzymierzu. Istnieje wprawdzie zamiar wysłania floty w objazdkę po portach europejskich wszakże port kronsztadzki nie jest objęty programem.

Paryż 21. sierpnia. Według Figara Staniuley jest chory. Stan jego zdrowia budzi poważne obawy.

Paryż 21. sierpnia. Car nadał posłowi francuskiemu w Haiti, Fleschowi, wielką wstęgę orderu św. Stanisława.

Stambuł 21. sierpnia. Minister wojny, Ali Saib pasza, umarł.

Londyn 21. sierpnia. Admirał Clan William i ksiądz Connaught odwiedzili admirała Gervais, który oddał wizyty. Wczoraj, o godzinie 11-iej, odbyło się przyjęcie u królowej Wiktorji w Osborne. Gości francuskich przywieziono i odwiedzono w powozach królowej. Po pożegnaniu gości francuskich odjechał ks. Connaught z księciem Henrykiem pruskim do Coves.

Münster 21. sierpnia. Schorlemer Alst zaprzecza wiadomości, jakoby papież prosił go, iżby się wstrzymał od bezpośredniego udziału w europejskiej polityce państwowej.

Salonika 21. sierpnia. W porwaniu Solinięgo miała brać udział także służba kolejowa.

Stambuł 21. sierpnia. Osman ghazi bszka (zwycięzca z pod Płow) zamianowany został ministrem wojny, zatrzymując nadal urząd marszałka pałacu sultanskiego.

Wiedeń 21. sierpnia. Giełda zbożowa. Pszennica na jesień 11 08—11 10, na wiosnę 11 70; żyto na jesień 10 90—10 97; na wiosnę 10 93—11 06; owies na jesień 6 27—6 29; nowa kukurudza 6 45—6 52.

NADESLANE. M. JONASZ DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3, dostarcza nowych arkuszy kuponowych do 5% węgierskiej renty papierowej od których wyzerpały się kupcy, i uprawia wiedeńską rzeczony renty o niedostaniu salonów. Powrócił em Dr. Wiczkowski. Adwokat Dr. WINCENTY CHŁOPECKI otworzył kancelarię adwokacką w Samborze w kamienicy p. Stroca (dawniej p. Malkowskiej) w Rybku. Dr. P. Kucharski ordynuje w chorobach dzieci od 3 do 5. ul Akademicka 1 24. Wszech nauk lekarstkich Dr. Eustachy Antoniewicz osiadł i praktykuje w Winnikach. Piękny, ujeżdżony 5 letni koń wierzchowy do sprzedania za 400 zł. Blizsza wiadomość w Administracji.

Lwów, z Izby handlowej dnia 21. Sierpnia 1891 r. Akcje na astniek, ojeł galic. Karola Ludwika po 200 zł. k. 204 50, 207 10, 205 00, 208 00, 212 00, 218 00. Bank hipotecznego galicyjskiego po 200 zł. wa. kredytowego galicyjskiego po 200 zł. wa. Kasy oszczędnościowe na 100 zł. Bank hip. galic. 3-proc. w. a. los. w 40 lat 100 60, 101 20, 102 80, 103 40, 104 00, 105 60, 106 20, 107 80, 108 40, 109 00, 110 60, 111 20, 112 80, 113 40, 114 00, 115 60, 116 20, 117 80, 118 40, 119 00, 120 60, 121 20, 122 80, 123 40, 124 00, 125 60, 126 20, 127 80, 128 40, 129 00, 130 60, 131 20, 132 80, 133 40, 134 00, 135 60, 136 20, 137 80, 138 40, 139 00, 140 60, 141 20, 142 80, 143 40, 144 00, 145 60, 146 20, 147 80, 148 40, 149 00, 150 60, 151 20, 152 80, 153 40, 154 00, 155 60, 156 20, 157 80, 158 40, 159 00, 160 60, 161 20, 162 80, 163 40, 164 00, 165 60, 166 20, 167 80, 168 40, 169 00, 170 60, 171 20, 172 80, 173 40, 174 00, 175 60, 176 20, 177 80, 178 40, 179 00, 180 60, 181 20, 182 80, 183 40, 184 00, 185 60, 186 20, 187 80, 188 40, 189 00, 190 60, 191 20, 192 80, 193 40, 194 00, 195 60, 196 20, 197 80, 198 40, 199 00, 200 60, 201 20, 202 80, 203 40, 204 00, 205 60, 206 20, 207 80, 208 40, 209 00, 210 60, 211 20, 212 80, 213 40, 214 00, 215 60, 216 20, 217 80, 218 40, 219 00, 220 60, 221 20, 222 80, 223 40, 224 00, 225 60, 226 20, 227 80, 228 40, 229 00, 230 60, 231 20, 232 80, 233 40, 234 00, 235 60, 236 20, 237 80, 238 40, 239 00, 240 60, 241 20, 242 80, 243 40, 244 00, 245 60, 246 20, 247 80, 248 40, 249 00, 250 60, 251 20, 252 80, 253 40, 254 00, 255 60, 256 20, 257 80, 258 40, 259 00, 260 60, 261 20, 262 80, 263 40, 264 00, 265 60, 266 20, 267 80, 268 40, 269 00, 270 60, 271 20, 272 80, 273 40, 274 00, 275 60, 276 20, 277 80, 278 40, 279 00, 280 60, 281 20, 282 80, 283 40, 284 00, 285 60, 286 20, 287 80, 288 40, 289 00, 290 60, 291 20, 292 80, 293 40, 294 00, 295 60, 296 20, 297 80, 298 40, 299 00, 300 60, 301 20, 302 80, 303 40, 304 00, 305 60, 306 20, 307 80, 308 40, 309 00, 310 60,

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite
po 1/2 centa od wyrazu.

Nowe znakomite ŚLEDZIE
poczłowe i szłuka 12 cent.
poleca handel Alberta Szkwrona. Lwów, plac Marjański.

Kto ma do sprzedania biurko
dębowe, lub orzechowe, w dobrym stanie, większych rozmiarów, zechce się zgłosić do Administracji „Dzienn. Polsk.”

Dom murywany z pasteką
D 50-ciu piętach, sad, ogród i grunt orny w ilości 5 morgów jest pod bardzo korzystnymi warunkami z wolnej ręki do nabycia w Żółkwi. Wiadomość u właściciela M. Wolfa.

Biuro wydawnicze Ostrowskiej
w Stanisławowie poleca służbę, oficjalistów, dzielników i umieszcza studentów na stacji. 5 8

Grunt pod budowę do sprzedania. Długosza 23. 577

Majątku ziemskiego w Galicji szukam. Dokładny opis prozę nadesłać: Paul Krause Danzig, Breitgasse 27. 659

Apteka w Bolesławiu poszukuje praktykanta. Zgłoszenia przyjmuje Karol Dull, ul. Halicka 1. 5. Lwów. 684

Paniaki lub studentów na stację przyjmują. Wiadomość w Administracji.

Osoba młoda poszukuje umieszczenia do gospodarstwa i miejsca przy rodzicu, poste restante M. T. Jarosław.

Jeden lub dwa uczeni znajdą umieszczenie w przyzwoitym domu pod opieką rodzicielską. Wiadomość u p. Puszczyńskiego, ulica Wałowa, II. piętro. 677

Uczniowie gimnazjum lub szkoły w realnej mogą mieć jak najwygodniejsze umieszczenie pod przystępnymi warunkami. W domu troskliwej opiekunki i na życzenie pomocy w naukach. Ul. Długosza 7, II. piętro. 680

2 uczeni klas niższych znajdują umieszczenie obok gimnazjum IV. Porozumienie osobiste od 3 po południu. Adres: ulica Leona Sapiehy liczbą 21, drzwi 3. 671

Mężczyzna z wyższym wykształceniem szuka posady nauczyciela domowego. Blizszych wiadomości udziela się w biurowym tygodniu pod adresem: „D. P. 35” poste restante Tarnopol.

Ważne dla Rodziców! W domu obywatelskim pod 1. 19, II. piętro, przy ulicy Ormiańskiej, znajdują pomieszczenie uczniowie szkół średnich, którzy się za ewnia wszlka wygoda i opieka rodzicielska. 683

Główny magazyn broni amunicji i wszelkich przyborów myśliwskich i łowieckich
ALFREDA DZIKOWSKIEGO
poleca
najlepsze broń
dla strażnicy polowej i miejskiej po cenach bajecznie tanich, a mianowicie: Karabinki odłocowe Wenzla 2z. z bagietem 4.-
120 pałanów Wenzla 4.-
Pałazki z nożami staro-niem. 3.50
Rewolwer; 12 p. n. z lufami ciągłymi 4.50
Pojedynci karpolewe od 5 zł. do 6.50
Ilustrowane cenniki na życzenie gratis.

Manierki
szklane, płaskie, fiaszeczki z rubinowym korkiem szelnie zamknięte w rozmaitych kształtach, wielkościach i fasonach.
Płaskie szklanki
kieszonkowe i do podróży. Szklanecki jako kieliszeczki na wódkę, do podróży, gładkie, rżnięte, lub piwowane.
Fiaszeczki
na perfumy, płaskie, okrągłe lub szosopronne, z korkami szklannymi lub metalowymi, gładkie, wyciskane lub kieszonkowe rżnięte.
W dki wybór po stałych cenach!
Kazimierz Lewicki
Lwów, ul. Trybunalska.

Jan Kostiuk
poleca swej
Pierwszy Zakład
poligraficzny-galanterwina
we Lwowie
przy ulicy Batoroego liczbą 26,
ze oprócz wszelkiego rodzaju opraw książek, map, ewangelij i ksiąg kancelaryjnych, wykonuje do obrazów wszelkich rozmiarów „Passepartout” (kartony wklejane), wprawia do ram obrazy, fotografie po cenach przystępnych.

DYNAMIT
PROCH, LONTY i kapsle
do robót technicznych, oraz wszelkie gatunki
PROCHU MYŚLIWSKIEGO
i do moździerzy
dostarcza w każdej ilości podług taryfy rządowej.
S. PIELECKI
magazyn broni
LWÓW
plac Marjański 3.

Cospodarz z 10-letnią praktyką, w sile wieku, cokolwiek i teoretycznie wykształcony, poszukuje posady w większych dobrach. Zaskawa zgłoszenia pod A. B. 32 poste restante Tarnopol. 658

Nauczycielka języków polskiego, niemieckiego, francuskiego, jako też gry na fortepianie, mogąca się wykazać najchlebniejszemi świadectwami — poszukuje miejsca. Zaskawa zgłoszenia przyjmuje Administracja „Dzienn. Polsk.” pod cyfrą: „F. M.”

Akademik uniwersytetu lwowskiego poszukuje posady nauczyciela domowego w mieście lub na wsi. Adres: J. K. poste rest. Lwów. 685

Zdolny agent do zbierania anousów i znajdy korzystne zajęcia przy nader rozgłoszonym wydawictwie. Oferty pod **Agent 150. Lwów poste restante.**

Kandydata notarialnego biegłego w niemieckim poszukuje się dla notariatu Seret. Zgłoszenia do p. Bętkowskiego, Zamarystynów 1. 122.

Od 5 lat istniejąca i na wior zagrajaczny urzędzona we Lwowie **I. konc. prywatna szkoła ludowa 4-klasowa** wraz z kursem przygotowawczym do szkół średnich przyjmuje uczniów od 1. września. Blizszych szczegółów programu nauki i warunków przyjęcia udziela kierownik zakładu, profesor **Wajgiel**, przy ul. Plekarskiej 1. 8.

Mieszkania i sklepy
po 1 cencie od wyrazu.

Pomieszkania od różnych terminów (i między innymi pomieszkania kawalerskie frontowe, eleganckie, większe i mniejsze z odpowiednim pomieszczeniem dla służby, lub obsługą w domu). Sklep. Stajnia. **Wesołowie** wynajmuje Zarząd realności **Emilia Beremiliana Brajera** w godzinach 9.—12. i 3.—5.

Kurkowa 25. 5. 2. 1 pokoi.
Kilka sklepów do wynajęcia Aka demicka 3.

Trzy pokoje z werandą i kuchnią w parterze. Długosza 8. 638

Pomieszkania frontowe kawalerskie o dużym salonie, pokoju, przed pokojem i małej kuchence, przy ul. Halickiej 1, 10, na drugim piętrze z 3-ma wychodami, jest zaraz do wynajęcia. 650

KASTELÓWKA Willa **Marja** pomieszkanie 4 i 3 pokoi, każde z 2 przedpokojami, kuchnią spój rka i przynależnościami, pokój kawalerski z przedpokojem. Wiadomość na miejscu między 5. a 7. po południu. 676

Poszukuje się pomieszkania, ziołonego z szałcia i spizarką — przy jednej z następujących ulic: Pańskiej, Czarnieckiego, Batoroego, Fredry, Akademickiej, Chorążczyzny, Zimorowicza, Sokoła i sąsiednich.
Blizsza wiadomość w Administracji „Dziennika Polskiego.” 1675

Poszukuje się sekretarza Rady gminnej
w większym miasteczku, odpowiednio uzdolnionego z płacą 600 zł.
Emerytowani urzędnicy polityczni najj pierwszeństwo.
Blizszej informacji udzieli Admimnistracja. 16 4

CUKIERNIA
Antoniego Tesarza
w Czerniowcach
poleca
Sorbety tureckie
najlepsze w rozmaitych gatunkach, jako to: ananasowy, fawowy, migdałowy, pomarańczowy, różany, marmeladowy, malinowy, poziomkowy, cytrynowy, pomarańczowy, czekoladowy, morelowy, waniliowy, pistacowy, czerechowy, akaciowy, fioletowy; kilo i zł. 2. et. Wszystkie obalunki zamieszcowane są wykonywane i opakowane jaa najstaranniej. 1668

Piersiołonki zarczynowe, obrączki ślubne, kompletne wyprawy weselne, oraz wszelkie biżuterje ze złota i srebra
poleca po najprzystępniejszych cenach
JAN JARZYNA
jubiler i złotnik, 1002
zaprzysiężony rzeczoznawca i oceniciel rądowy,
we Lwowie, hotel Europejski, pl. Marjański.

Najwyboralsze
Cukry deserowe
które przez Szw. Odbiorców za najlepsze uznane zostały i, kilo mieszanych zł. 1.20.
1/2 kilo **Cacao proskowane** w puszkach blaszanych zł. 1.50.
1/2 kilo **Czekolady doskonałej** po 80, 90 et. i wyżej.
1/2 kilo **Karmelków mieszanych** 75 et.
poleca 1319
HENRYK TRETER
właściciel parowej fabryki czekolady
Lwów, ul. Kopernika 1. 3.

Jedynie Restauracja
Naftuły Toepfera
we Lwowie 10 3
od roku 1853 istniejąca posiada własny skład najlepszego **PIWA OKOCIMSKIEGO** z browaru **Jana Götz** w Okocimie, które swą dobrocią wszelkie inne piwa przewyższa, jako też **PIWA LWOWSKIEGO** z browaru **J. Lillensfelda** i Sp. we Lwowie. Najprężniejsze piwo okocimskie kosztuje biorąc do domu 24 et., zaś lwowski leżak marmocny 16 et. za litr. Sługi posyłane do mnie po piwo mają wykazać się moim listem na dowód, że piwo z mej restauracji pochodzi. Kuchnia zdrowa, smaczna i tania. Wybór potraw wielki. **Codziennie** wyborne **śniadki** i inne gorące i zimne przekąski śniadankowe. Usługa skrzętna i rzetelna, płatniczym zaś sam jestem. — Polecając się taskawym względem Szanownej P. T. Publiczności kreślę się uniżonym służą

Naftuła Toepfer,
właściciel restauracji pod 1. 12,
przy ulicy Trybunalskiej we Lwowie.

HERBATE Familijną
1/2 kilo 1-80 i 2 ztr.
Znakomite **WYSIEWKI** z herbat 1/2 kilo 1-40 i ztr. 1-70
poleca **HANDEL** 1025 b
Alberta Szkwrona
Lwów, Plac Marjański 1. 7.

Reisender
für ein Tropenauer Thee, Rum, Cognac Engros-Geschäft, der bereit in dieser Branche mehrere Jahre in Galizien, Bukowina, Ungarn, Mähren u. a. m. tätig ist, wird unter günstigen Bedingungen aufgenommen.—Anträge nebst Gehaltangaben, Alter & Condition, unter „Reisender“ Tropenau, poste restante werden ersucht zu richten. 1704

4711
EAU DE COLOGNE
Extrait double mit gothischer Grün-Gold-Etiquette, anerkannt als die beste durch Zuerkennung des einzigen ersten Preises auf der Ausstellung in Köln 1875. **FRID. MULHENS**, „Glockengasse No. 4711“ KÖLN.

Kupuje i sprzedaje
garderobę męską i damską, meble, maszyny, złoto, srebro i t. p.
Zakład Jaszczyszyna
w gmachu teatralnym. 1592

NAJTAŃNIEJ!
CHIFFONKI, SHIRTINGI,
w sztalach i na metry
sprzedaje handlarz
JANA RIEDLA
WE LWOWIE.
Próbki na życzenie posyłam.

SZAMPAŃSKIE WINO BOUZY
Extra DUC de LABO SSIERIE
Carte d'or w Reims w Szampanii.
Z naturalnych winogron — doskonałego smaku.
Do nabycia we Lwowie w cukierni pp. Hansera i Bienieckiego i u J. Kudewicza w Hotelu Europejskim. 525

W zakładzie wychowawczo-naukowym 8. kl. żeńskim
p. J. Selinger w Złoczowie
otwiera się kurs nauk d. 2. września b. r. Pierwszorzędne siły nauczycielskie zamówione. Obszerny, podług wymogów szkolnych urządzony lokal posiada prócz klas, dwie obszerne sale dla pensjonarek, dla których zamówiono do konwersacji Niemkę i Francuzkę.
Na życzenie wysyła zakład programy. 1675

Pierwsza Lwowska Parowa Fabryka Oleju
Braci Brandstätterów
poleca sw je **Jako** znakomite uznane wyroby oleju rzepakowego, linałowego i do maszyny, oleju do palenia, linałowego, pokostu i smarowidła do wozów; tud też n. sezon uznane jako najznakomitsze artykuły pokarmowe dla bydła, jako to: **Makuch rzepakowy, linałowy** nabyć można w każdym czasie sęleżo po umiarkowanych cenach.
Na składzie znajdują się także prawdziwy olej **„Schibaeff-Ragosin-Oel”** tudzież rozmaite oleje maszynowe rosyjskie i amerykańskie. Biuro fabryki znajduje się w przedmieściu **Złoczenie**. Adres dla telegramów **Fabryka Oleju Lwów**. Telefon Nr. 328. 1639

Ostrzega się przed fałszerstwem!
Sprzedaj tylko w zielono opieczętowanych i niebiesko otykiotowanych pudełkach.
Bilińskie pastylki do trawienia.
PASTYLKI DE BILIN.
Znakomity środek przeciw pocieniu żgagi, katarom żołądkowym i utrudnieniu trawienia szczególnie.
Składy we wszystkich handlach wód mineralnych, w aptekach i drogeriach 767 a
Dyrekcja zdrojowa w Bilin (Czechy).

MARYACELSKIE
Pigułki przeczyszczające (pilułae laxantes mariaz.)
Wodne od szkodliwych składników, przyjemny i skuteczny środek przy nerwicznym śledzie, zatwardzeniu i siłi wynikłych dolekwiosciach czego daje rykołmę wielką wzdolność, realizuje niywanie, jak również wielostronne lekarskie cechy. Bezpośrednie i łagodne działanie bez bólesci. **Przedwzięte** stowarzyszenie markie ochronna. **Wszystkie** należytosci kosztuje wraz z bezpłatną przesyłką zwój 2z. 1.20, 2 zwój 2z. 2.20, 3 zwój 2z. 3.20. **Aptekarz** C. 1312 A. D. X. Kromery (Morawa). Składniki są wymienione. **Do nabycia w aptekach.**

Maison Hermann-Lachapelle J. BOULET & C^{ie}, Successeurs
31-33, rue Bolnod, à Paris. 517
KRZYŻ LEGJI HONOROWEJ.
Cztery Medale Złote na Wystawie Powszechnej w Paryżu r. 1889.
SPECJALNOŚĆ MASZYN PAROWYCH.
MASZYNY PAROWE horyzontalne pół stałe o sile 1 do 20 koni.
MASZYNY PAROWE prostopadłe pół stałe o sile 1 do 20 koni.
MASZYNY PAROWE horyzontalne stałe o 1 lub 2 cylindrach o sile 3 do 250 koni.
Te maszyny funkcjonują na Wystawie w M. skwie.
Maszyny parowe do instalacji oświetlenia elektrycznego.
Przeselka bezpłatna prospektów ze wszelkimi szczegótami.

Mydło Krolowskie **Mydło**
Thridace. **Veloutine.**
NIEPORÓWNIANIE WYŻSZE NAD WSZELKIE INNE MYDŁA
VIOLET
poświadczone przez znakomitości lekarskie i uznane za najlepsze przez użycie od pół wieku.
MYDŁA te mają własność nadawania powloce ciała **BIAŁOŚCI, JĘDRNOŚCI i DELIKATNOŚCI**
Wyroby **Perfumeryjne** domu 522
VIOLET
Fabrykant perfum 29, Boulevard des Italiens w Paryżu.
Dostać można w głównych miastach całego świata.
UNIKAĆ FAŁSZERSTW.

Nowo wstępującym Pp. Jednoroczym Ochotnikom poleca
ZAKŁAD MUNDUROWANIA
Pp. Oficerów i Urzędników
we Lwowie, przy ulicy Kopernika 1. 9.
swoj bogato zaopatrzone
skład materji na mundury, oraz wszelkich artykułów wojskowych.
Kompletne wyekwipowania
sporządzają się szybko i starannie podług przepisów.
Ceny umiarkowane state.
Spłata według umowy.

Na jesień!
Towarzystwo Powroźnicze w Radymnie
poleca:
PASY szpagatowe do młocarni, sieczkarni, młynów, tartaków i t. p. — tudzież LINY gorzeliarne, kafarowe i promowe, w wyborowym gatunku i umiarkowanych cenach.
Cenniki darmo i opłacone. 1708
DYREKCJA:
ks Leon Pastor Marcin Popkiewicz

Wpisy uczennic
w zakładzie wychowawczo-naukowym
AMALJI d' ENDEL
rozpoczynają się na rok szkolny 1891/92 z dniem 26. sierpnia od godz. 11. przedpołudniem do 5. popołudniu, przy ul. Pańskiej 1. 11., zaś od 1. września przy ul. Akademickiej 1. 11. — Kurs nauk rozpoczyna się z dniem 5. września. 1703

Wawrzyniec Wiszniewski
plac Bernadyński 1. 12.
Telefonu Nr. 400. Konta czekowego Nr. 822.037.
poleca swoja
pracownię i skład obuwia
męskiego, damskiego i dziecięcego
z najlepszych materiałów krajowych i z granicznych według najnowszej mody i gustu wykończona
po cenach najumiarkowańszych.
Zamówienia w miejscu i z prowincji wykonują się w jak najkrótszym czasie.
Handel skór krajowych i zagranicznych w Ryńku 1. 10.

Ważne 1706
dla Rodziców i Opiekunów!
1706
Gotowe „Wyprawki”
dla Panienek i Chłopców
wstępujących do zakładów naukowych, poleca
M. Beyer i Spółka
Wielki magazyn
Płócien, Stołowej bielizny i gotowej bielizny damskiej, męskiej i dziecięcej.
Lwów
ulica Karola Ludwika 1. 1.

Ważne dla Rolników!
Już nie ma śnieci w pszenicy.
N. Dupuy'a, Zaprawa Nasienna
używana przeciw śnieci w pszenicy, owsie, prosię, jęczmieniu, kukurudzy, etc. i we wszelkich nasionach, tej chorobie podlegających. Przy ścięciu stos wianu się przepisów użycia łatwego do wykonania i umiarkowanego na każdej puczce, zaprawa ta „zapewnia skutek niezawodny”.
Cena jeczki na 2 cetnary metryczne około 2 1/2 hektoltr. = 250 litr nasienia, 25 et. — Na 1 cetnar mtr. około 1 1/2 hektoltr. = 125 litr nasienia 13 et.
Skład główny dla Galicji, we Lwowie w składzie maszyn rolniczych Marka Feuersteina, ul. Grodecki 1. 57. 1682

Galicyjski Bank Kredytowy
począwszy od dnia 1. Lutego 1890
wydaje
4% Asygnaty kasowe
z 30 dniowem wypowiedzeniem i
3 1/2% Asygnaty kasowe
z 8 dniowem wypowiedzeniem,
wszystkie zaś znajdujące się w obiegu **4 1/2% Asygnaty kasowe** z 90 dniowem wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 1. Maja 1890 po **4%** z 30 dniowem terminem wypowiedzenia.
Lwów, dnia 31. Sierpnia 1890. 1001
Dyrekcja.
Przedruk nie będzie płacony.